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ЗАВОРУШЕННЯ ТРАМВАБВИХ СПІЛЬНА АКЦІЯ МАЙНЕР1В В 
РОБІТНИКІВ В АМЕРИЦІ. І ЕВРОПІІ АМЕРИЦІ.

РІЖНІ ВІСТИ.відповідь com на іе- вибрики франкських мо- обвинувачення проти тов.
МОРАНДУМ АНГЛІЇ. HAPXICTIB В ПАРИЖІ. БРЮСА ВІДКИНЕНЕ.

КРОВАЯ РОБІТНИЧІ ЗАВОРУ­
ШЕННЯ В ЛЯИПЦІГУ. УБІИСТВО АРХИЕІ1ИСКОПА 

САРАГОССИ.ШЕНЕКТЕДІ, Н. П., 7. чер- ЛОНДОН, 24. мая. — Секре- 
вня. — Через чотири тижні тар майнерської федерації у 
тревае тут страйк трамваевих ; Великій Британії Френк Го- 
робітників. Перший раз за ці- джес заявив, що вчасі недзвно- 
лий час страйку прийшло вче- то побуту Джана Л. Луіса, го­
ра до заворушень і бійки, як лови американської майнер- 
наняті компанією скеби хотіли ської федерації, дійшло до за- 
пробувати їздити трамваями, садничого порозуміння між 
Товпа робітників почала кида- майнерськими організаціями в 
ти на трамваї камінням, цегла- Америці і в Европі щодо спіли­
ми і иншими річами. Кількох ної акції і співділання у випад­

ку углевого страйку в котро- 
Президент компанії заявив, мунебудь краю.

МОСКВА, 6. червня. — Від- ПАРИЖ, 2. червня. — Пала- СИДНЕИ. Н. С., 7. червня. — 
повідь Совітської Росії на по- та послів була вчера пополуд- Магістрат А. Б. МекГидливрей 

меморандум лорда ни сценою великої бучі з при- відкинув формально обвинува- 
Корзона в справі англьо-росій-' воду побиття трох радикали- чення о .бунтівничі вислови 
ських відносин зістала вислана них постів в четвер ’ вечербм. проти Малколма Брюса, редак- 
до Лондону у вівторок і прав- Ті пости ішли на збори, скли- тора "Воркера" з Торонто, 
доподібно буде доручена Лео- кані “Лігою оборони прав чо- Таким робом справа, про я- 

Красіном в четвер. Зміст ловіка", і на вулиці "напала на к\ наробила тілько шуму капі- 
них банда молодих фашістів талістнчна преса по цілій Ка

наді, закінчилася нічим.
Відкинення судією обвину­

вачення проти Брюса свідчить. 
Цю справу піднесено негай- що приписані Брюсови слова 

засідання про "Юніон Джек" — видума­
ли самі капіталістичні наганячі 
з буржуазних газет в тій ціли, 

ства охорони перед терориз- щоби позбутися немилого для 
мом монархістів. В дискусії капіталістів робітничого дія- 
над внеском повстала велика ча.
буча і трохи що не побито мо- Та як видно з рішення судії, 
нархістичного посла Додета, плян капіталістів на запако- 
якого радикальні посли вважа- вання без ' жадної причини 

ТОКИ), 7. червня. Япон- ють винуватим за сваволю фа- Брюса до тюрми не вдався, 
ське правительство рішило на шістів. 
своїм вчерашнім засіданню

Спеці­
альні депеші з Ляйпцігу доно­
сить нині, шо підчас завору- слідний 
шень убито там вчера 7 осіб і 
більше як 100 ранено. Між у- 
битими е один .поліцай і один 
сторож лому, а Т5 поліцаїв є 
ранених. 37 ранених находить­
ся • критичнім стані.

Демонстрація була у строєна 
для запротестовання проти о- 
купаші Руршини і недостаточ^шанняся
ноі скількости запомоги для Азії. Одним з них є угода з ве­

ресня минувшого року, на під- но по створенню 
стані котрої Бритійці обіцяли парламенту і в принйТій резо- 
фінансувати оружиі антісовіт- люції зажадано від правитель- 
ські сили в Бухарі, в Туркеста-

БЕРЛІН, 7. червня.
САРАГОССА, Еспанія, 5-п 

Невідомі люди убичервня.
ли близько цего міста кардн 
мала Сольдевіляя номера, ар 
хиепископа Сарагосси. Убій
ства доконано як архиепископ 
приїхав своїм автомобілем до 
монастира коло Сарагосси. Ра­
зом з ним убито шофера і ра­
нено секретара архиепископа.

НІЛОМ
відповіли не є відомий.

Московські газети друкують монархістів, облила їх чорни- 
документи про бритійське вмі- лом і смолою і побила палиця- 

в справи Совітської ми. карменів зістало ранених.

НАПАД НА ГРЕЦЬКОГО ПА­
ТРІАРХА.

що звернеться до говернора —---------
Умита з просьбою, щоби той g *японп АРЕШТОВАНО 100
прислав до міста федеральне 
військо, яке не допустило би 
до дальших заворушень.

безробітних. В демонстрації 
взяло участь 20.000 осіб. Поря­
док привернено аж о 9-ій годи­
ні вчера вечером.

Демонстрація була скликана 
заходом професійних союзів і 
соціалістів. Початок до демон­
страції дала молоді* з комуні­
стами на чолі.

Поліція хотіла розігнати 
товлу і з початку стріляла у 
воздух. Коли це німо не пома­
гало, поліція почала стріляти 
прямо в демонстрантів. Неза­
баром прибула кінна поліція 
та инша поміч і привернено 
"порядок”.

Депеша з Лондону подає, 
що демонстрація відбувалася 
також проти високого кошту 
прожитку, та шо демонстран­
ти, утікаючи перед поліцією, 
нападали на склепи з пожи­
вою.

KOI ІСТАНТИНО! ИЛЬ. 2-гоСОЦІАЛІСТІВ.
Товпа Греків иапа-чсрвня.

ла вчера на патріярха грецької 
церкви Мелетія Метаксакіса в 
його резиденції, чинно його 
зневажила і зажадала, щоб

ТОКЮ, 6. червня 
арештували тут вчера 100 соці­
алістичних провідників. Нагін- 
ка ведеться ізза того, що ніби 

ШЕНЕКТЕДІ, Н. И., 8. чер- істнує заговір, який має на ці- 
Підчас страйку трамва- ли зробити Японію комуніс­

тичною.

Властині.

Скеби повтікали з трамваїв.АПОНІЯ ГОТОВА ВЕСТИ ПЕ­
РЕГОВОРИ З СОВІТАМИ.

зрезиґнував. Кажуть, що де­
монстранти є сторонниками «- 
когось єпископа, настроєного 
ворожо до патріярха.

ви я.
євих робітників прийшло вче­
ра до грізного заворушення, 
підчас якого не обійшлось без

?

278 КАНДИДАТІВ В ПРОВІН­
ЦІЇ ОНТЕРІО.предложити находячомуся в 

Японії совітському ПОСЛОВІ! А 
А. Иоффе услівя, на підставі: 
котрих Японія готова віднови­
ти переговори 
Росією.

У ФРАНЦІЇ ВИКРИТО ЗАГО­
ВІР МОНАРХІСТІВ.

ЗЕЛІЗНИЧНИКИ В БЕЛЬГІЇ 
ВИГРАЛИ СТРАЙК.

Щйб запобігти дальшим за­
буренням, коло резиденції па­
тріярха поставлено на сторожі 
француську і турецьку військо­
ву поліцію.

стрілянини. Компанії з тяжким 
трудом удалось привезти на 
стацію два трамваї, з яких иов- БРУКСЕЛЯ, 2. червня 
тікали страйколоми. Підчас за- Страйкуючі зелізничі робітни- 
ворушення ніхто не був ране- ! кК повернули вчера до праці.

ТОРОНТО, 7. червня. — При 
надходячих- провінціональних 
виборах в Онтеріо будуть убі- 
ІЙтися А) посольські мандати 

)- 'НЬ кандидатів.

ПАРИЖ, 2. червня. Міні- 
з Совітською стер внутрішних справ Манурі 

заявив в парляменті, що по ці 
Услівя ці має вручити віс- 'лій Франції є поширений заго 

Кото, який був стало в1 вір, звернений проти репуб- 
лики. Правительство має дока­
зи, шо роялісти цілої Франції 
злучилися разом в конспірації

ний. коли правительство згодилося 
j підвисшити платню і не кара­
ти провідників страйку вида­
ленням з роботи.

Нині розпочалась демобілі- 
Телєграма з Сен Гіедро, Кал., зація військ, яка була заря- 

зараз коло Лос Енджелос, до- джена через страйк, 
носять, що там арештовано 
страйковий комітет докових 
робітників, які вже від кількох 
тижнів є на страйку.

ГІомимо того страйкері дер­
жаться добре і відбувають ма­
сові віча, хоч такі є забороне­
ні поліцією.

По партійній приналежностей 
фарме-

кавнт
зносинах з Иоффе від часу йо­
го прибуття до Японії кілька 
місяців тому назад.

Сподіються, що будуть ко­
нечні довгі прелімінарні пере­
говори заки вдасться розвяза- 
ти ріжні проблеми, що тепер 
розділюють совітське і япон-

БУВІІІИП СТАРШИНА УГА 
ПРОВОКАТОРОМ.вони діляться так: 

рі 75, робітники 19, консерва- 
тисти 103, ліберали 71, незави- 

разом 278.

АРЕШТУВАЛИ СТРАЙКОВИЙ 
КОМІТЕТ В СЕН ПЕДРО. До віденського “Укр. Пра­

пора" пишуть з Ужгороду: 
У Львові грасує агент прово­
катор Гуцул як, — бувший стар­
шина Української Галицької 
Армії. Є він головним мужем 
довіри 8-ої дивізії в Чернівцях, 
у Львові працює він у штабі 
французької місії в характері 
звязкового агента. Там живе

симі 10,
Офіціальна номінація канди­

датів відбудеться 14. червня, е 
вибори 25. червня.

проти правительства.

“СПРАВЕДЛИВІСТЬ” В ЦАР­
СТВІ ФАШІЗМУ.

НІМЕЧЧИНА ПРЕДКЛАДАЄ 
НОВУ ОФЕРТУ. В БОЛІВІЇ ПРОГОЛОШЕНО 

СТАН ОБЛОГИ.ПЕРУГІЯ, Італія, 7. червня. 
— Граф Фабіяні, член фашіс­
тів, зістав засуджений на 10 
місяців нязниці за те, що при­
мусив попа випити рициновий 
олій, позаяк піп заняв проти- 
фашістське становище.

Характеристичним для фа- 
шістської “справедливости” є 

попом

БЕРЛІН, 7. червня, 
німецького правительства, вру­
чена нині аліянтам, пропонує 
платити як воєнне відшкодо­
ваний один міліярд 200 міліо- 
нів золотих марок річно.

Нота ське правительства. РЕЖІМ ВІТОСА В ПОЛЬЩІ 
J РЕАКЦІЙНИЙ. БУЕНОС АИРЕС, 6. червня. 

— До тутешних газет доно­
сять, що правительство Болі­
вії проголосило в декотрих де­
партаментах стан облоги, під 
замітом, що майнері плит ють 
революційний страйк.

ЯПОНЦІ ПЛАТЯТЬ СОВІТАМ 
ЗА РИБОЛОВСТВО. Разом з Піл- 

судскнм з польської армії ви­
ступило міюго генералів. Цей 
їх крок" пояснюється тим, що 
премієр Вітос рішив піднести 
в Польщі прапор фашізму, та 
здавити всі поступові і нсполь- 
ські елементи.

ВАРШАВА.
він під іменем Івана Григоро­
вича, а число його легітимації 
є 82. Цей панок є росту серед- 
ного, лиця чорнявого, вус го­
лений, волосся і очи чорні, ро­
дом він з Костинець на Буко- 

В АФРИЦІ ВІДЖИЛА ТОР- нині. Був він самостійним ше-
фом контррозвідки в Хотині 
(Бесарабія) і там не одного 
Українця

вислав "на лоь'о Аираамн".

ТОКІО. — Японські рибо- 
ловські компанії згодились за- 

сойітській АЛ. ГОВАТ АРЕШТОВАНИЙ 
В ПІТСБУРГУ.влвді

1,500,000 єн за право удержу­
вати 268 рибацьких стацій це, шо за сваволю над 
здовж російського побережа вони карають. А як такі самі 
Тихого океану протягом тепе- методи примінюється до кому- 
рішного сезону. Цю концесію ністів і соціялістів, а навіть до 
набули Японці на ліцитації, я- людей науки — професорів у- 
ка відбулась у Владивостоці в ніверситету, то це у фашістів

уважається за патріотичний 
подвиг, а ніколи за злочин.

Та не лише це. Фашісти таки 
мордують комуністів і соція­
лістів і за це ніхто їх не карає, 

До бо на чолі італійської держави 
стоїть головний бандит-фа- 
шіст Муссоліні.

Такого судівництва і "спра­
ведливости", як під фашіста- 
ми в Італії, нема нігде під сон-

платити
ЗНИЩИЛИ ТОВАРОВИЙ ПО­

ТЯГ В РУРЩИНІ. ПІТСБУРҐ, Па., 7. червня.
Александер Говат, бувший 
прОвіднйк “Юнайтед Майн |

Ще про брехні польської преси Воркерс” в Кензас, який пере-j ЖЕНЕВА, 17. мая. Звіт,
бував в Пітсбургу від кількох : нкив одержала рада “Ліги На- 
місядів, зістав сьогодня ареш- ujf,”

Сюди
доносять, шо в Лінтон, коло 
Ессену, невідомі особи знищи­
ли тягаровий потяг Много ва­
гонів вилетіло з шин і розби­
лося.

В Дісссльдорфі фракійська 
варта застрілила на смерть 
німецького школяра. Жовніра, 
то був відвічальнин за убій-1 
ство, товпа хотіла злінчувати. •

БЕРЛІН, 6. червня. ГОВЛЯ НЕВІЛЬНИКАМИ.

ніби большевика
про повстання на Україні.

доносить, що в Абісинії
З приводу брехонь польської і ТОВаний.

преси про повстання на Радян-1 _______
ській Україні віденський “Укр.
Прапор” дає від себе таку за- ЗА 12-ГОДИННИМ ДНЕМ В 
мітку:

цвітнії ц. р. находиться під теперішну по-1 

ру поверх 2,000.000 невільни­
ків, як мущин, так жершин. j ротьбі з Маврами еснанські 

Торговдею невільників зай- війська втратили 127 жовнірів 
маються агенти англійських і н .убитих і ранених. Втрати 

млянтаторів в| Маврів обчисляють на 300 лю­
дей.

МІЛІЛА, 31. мая. В бо-
ДО МОСКВИ ПРИБУЛА ФРАН 

ЦУСЬКА МІСІЯ.
І МОСКВА, 3, червня, 
і Москви прибула вчера фран- 
і цуська делегація під проводом 
Жуля Гезда, сина діокійного 
вже провідника француських 
соціялістів того самого імени.

“Известия” кажуть, що фран­
цузи приїхали як торговельна 
делегація.

СТАЛЕВІЙ ІНДУСТРІЇ.
“Інтересне хіба те. що вістки, цю йОРК. — На відбуваю- француських 

про повстання на схід від поль чихся ТуТ річних зборах пред- 
ського кордону виринають У j ставників американської зеліз- 
польській пресі саме у хвилі, HOj j сталевої індустрії приня- 

по Польщі розізлять т0 3BjT комісії, яка з припору- 
француські генерали, між ними 
ген. Фош, що прибув дня 1. 
мая до Польщі. За те не пише 
польська преса нічого про те, 
що дня 15. цвітня ц. р. через 
волинську стацію Ківерці по­
спішним ПОЇЗДОМ проїздили 
старшини й козаки бувшої ‘ар­
мії Петлкзри, вертаючі під охо- 8,ГОдИнного дня праці піднес- 
роною радянської влади на У- ло Кошта продукції о 15 
країну. Не пише вона майже ні- ПрОЦЄНТ j що цю пі движку му- 
чого також про дезерцію ці- с|лаб платИти публика. ГІри 
лих"- відділів жовнірів поль- завЄдСННю трох шифт булоб 
ської армії на територію Ра- потрібно додаткових 60.000 
дянської України, на як'ій ніби­
то спалахнули великі повстан-

кольоніях в Африці.

ФРАНЦУЗИ ЗАНЯЛИ ФАБРИ­
КИ КРУПА. УВАГА! ЇДЬМО ВСІ НА ПІАЙКЬУВАГА!коли

чення президента Гардінга роз, 
сліджувела можливість скасо-1 

вання 12-годинного дня праці в 
сталевій індустрії. Звіт заяв­
ляється проти того, щоб цю 
систему зносити під теперішну

КОБЛЄНЦ. 7. червня. 
Військо заняло металюрґічні 
заведення Крупа в Найвіді і 
Енгерсі і буде держати їх як 
застав за незаплачення 20 мі- 
ліярдів марок податку за руг- 
ля, якого домагаються Фран­
цузи і Бельгійці від компанії 
Крупа.

цем.
ВІДДІЛ СТОВАРИШЕННЯ УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИ­

ЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ
ЗАКЛИКАЄ ДО БОРОТЬБИ З 

ВОРОГАМИ ФАШІЗМУ. устрою*
ЮГОСЛАВІЯ ЗА ЗНОСИНАМИ 

З СОВ. РОСІЄЮ. Провідник італій­
ських фашістів премієр Мус­
соліні оголосив в своїм орга­
ні “Попольо д італія" ультімат 

до привернення дипльоматич- до ворогів фашізму. У,тьтімат 
ннх зносин з Совітською Росі- 5VB передрукований майже 
єю Між обома правительства- щ-іла газетами в Римі і викли- 
чи ведуться вже від довшого кав велике здивовання. Він 
часу переговори і треба надія- мав форму відозви до членів 
тнсь, що на днях вони будуть фатівської партії.

"Фашісти, будьмо готові до 
боротьби!" — цими словами 
зачинається відозва. В ній за-

РИМ.

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 10. ЧЕРВНЯ, В МОРС ПЛЕЙСпору.
Комісія каже, шо заведення

БІЛГОРОД, 29. мая. — Пра­
вительство Югославії змагає

ВЕЛИЧАВІЙ

ПІКНІК
ЗРИВ БОМБИ ПЕРЕРВАВ ЗЕ- 

ЛІЗНИЧУ ЛІНІЮ.
ДІССЕЛЬДОРФ, 3. червня. 

— Вчера перервано бомбами 
головну зслізничу лінію, якою 
Французи вивозили вуголь і 
кокс з окупованої области. На 
значнім просторі знищено оба 
тори лінії і рух буде перерва­
ний на довший час.

робітників, яких тепер немож­
ливо дістати з причини обме­
женої еміграції.успішно закінчені.

Одним з важних проблНіів 
є справа репатріації 50.000 ро­
сійських збігців. недобитків 
армії Врангля, яхі находяться 
під теперішну пору в Сербії. 
Сам Врангель з членами свого 
штабу перебуває в Білгороді.

ня...

В Харкові відкрився зразко­
вий дитячий будинок імени‘ 
тов. Домбаля, забезпечений 
досвідченими лікарями й пе­
дагогами.

ПЯТИДЕННИЙ ТИЖДЕНЬ НА 
УКРАЇНІ.являє Муссоліні. що фашіст- 

ська революція повинна була 
більше зробити, чим вона до-, 
тепер зробила. Тепер почина­
ється друга доба революції 

Хоч більшість народу зрозу- 
До порту Варна в Болгарії міла фашізм, говориться даль- 

прибув перший радянський ше у відозві- то е богато полі- 
корабель “Чічерін . Населення ТИК1В j впливових людей, які не 
Варни у строїло прибувшому 
кораблеви урочисту стрічу.

Коли хочете зажити свіжим воздухом ПО ДОВГІЙ ЗИМІ, 
так їдьте всі І кличте своїх знакомих ка цей пікнік. 
Відділ Українського Робітничого Дому робить старан­
ня, щоби всі були задоволені. Програма пікніку дуже 
цікава. В програму входять: для гуляючих добірна му­
зика І спеціальна підлога, для спорту гарні нагороди, 
для голодних свіжі перекуски і зимні напнтки та богато 

инших несподіванок.

Думка про пятиденний тиж­
день жваво обговорюється 
скрізь по заводах на Україні, 

протягом кількох останних Більшість робітників вислов- 
днів почали підносити свій го- люється в користь введення : 
лос протесту проти фашіст- пятиденного тижня, що значно 
ського режіму в парляменті. полекшуе роботу.
До ворогів фашізму належать В Ахтирці в дитячому город- 
відтах давні демократи, лібера ку на всіх його виробництвах 
ли і републиканці, які е отвер- введено пятиденний тиждень, 
то проти або скептично гля­
дять на фашізм. До останних 
належать також ті члени фа- 
шістської партії, які не зуміли 
присвоїти собі ідеалів фашіз­
му в “душі і серцю".

Г'

В САКСОНІЇ ЗАВЕДЕНО КО­
МУНІСТИЧНУ ПОЛІЦІЮ.

БЕРЛІН. 1. червня,/. *— Сак­
сонське правительство, зложе­
не з комуністів і соціялістів, 
рішило завести комуністичну 
поліцію на місце теперішмцї 
державної поліції.

В столиці Саксонії Дрезні поліції полковника Шутінгера. 
зорганізовано вже перших Пролетарська поліція буде 
пять “червоних сотень”, виді- мати за завдання не лише у- 
лів “Пролетарської Самообо- держувати лад і порядок, але 
рони", які віддано під команду й контролювати ціни на всі не- 
шефа саксонської державної обхідні життєві срсдства.

навчились нічого, чого фашізм 
старався їх навчити. Проти та­
ких елементів мусить розпоча­
тися боротьба. _

Відозва вичисляе відтак гру­
пи людей, які є рішучими во­
рогами фашізму. До таких на­
лежать в першій мірі провідни­
ки комуністів і соціялістів, які

ТОМУ ЇДЬМО ВСІ НА ЦЕЙ ПЕРШИЙ ПІКНІК!
ЯК ЇХАТИ: — Беріть “Морс Плейс” стріткару, ко­
тра їде Мейн стріто* і їдьте до місця де вона вертає на­
зад, а там будуть товариші, котрі вкажуть 

на місце пікніку.
дорогуТовариші! Відновляйте пе­

редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти”.

І
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7Т„„_ JT Lonno ДВОБІЙ МІЖ ДОКА ГАЛИЦЬКИЙ ПОИШН- ЛАНЬЦЩІІ ОБОРОНІ 
JlИС1 dl */lbBUBd* ” І МИ КАЛІКАМИ. _ І ЛУЦКЕВИЧА, -

" 0ЖЖАІЖ1А* LABO* *SWS"
Ulmùmiad ІжЬог

Cor Pritrhf rt Are sad BcOnfar A,
i'm

no Польщі — Booed miBacaU подороже ія польської
M.00 .Subscript >>иі per jeer прес*. — Нагальна рекрутаиія- — Трудоемцькі 

гієни — денутшіянтн. « «
На «сіданню польського

ПІСДЖ < лавнмвісиого “сира іній арені та сапо, як і праця'сойму дня 27. цвітна о. р. ко- 
ведлтмго" акту 14. варта 1923 друпіх (дрібнобуржуазних —І МУНістичннй посол Ланьцчцкі

æ?= Е—лВ

воєнн, наради до францусько- „ий в "Слові", трудовик.», щоб 1 ““ ВШ,у ^рвдиннкя <_х. Іа- дощ* парта, a [«шкальна пар WJIÜ соймом польському су-
«-00-го геиерадьнЗго штабу. У Вар- вони робили угоду , ГІ..',яка-",ИЧИНИ л'’ ІКоМШ' 1пк ^Н1'пя ». офишиьша- зОІрих «а д'рвн. Промова Л.ньцуцкого

шаві дав він на бідних аж 5 мі- ми. Т рівночасно, коли Черво- -ТруД<*тШ ' ЯК1 н'*~»чно ява* 1 комуні катах «иідаризу 9вучнть
1 ще ncjH-д вирішенням і4. марта иалася а лінією, яку вибрав у Шановні панове! Справа по- 

іа.інпя.ип я др Варшави, стали ряд і Петрушевича. і А в ач Сла Луцкевича не е так'просто-
; нібито на імятформі масних ції цього Цьчду б/хи і бере ви ю як 6и це вам видавалось
і сил. хоч в діісностп ріжгошн мичну участь — (силовими („ос. Міхаляк: е кривдою).

Telephone : St John 1466.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
газета для робочого люду — виходить два рази на тиждень: 

В СЕРЕДУ 1 СУБОТУ.
Видає ( товаришем*» "Українських Робітничих Вістей".

Передплата на рік
Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS, 
Cor Pritchard Are and McGregor St,"

Ліон їв польських марок, ue e на армія стала в 1920 році під 
Winnipeg, Маж., Canada велику суму, бо аж 105 доля- Львовом разом з д-ром Р.

рів. Здається більше не міг да- ! Перфецьким бігала по Львові
РІПЯІИША ВПАЛА РУПкНА І НРІЖПРИМА ^^""оїу Варша°вТ, ? Льв.> іюіум^Тт^Тпор^Пол^: ■' Ви «огдиб придумати кращий

гАДлНиЬкА ВЛАДА иШІЬНА І HtlIUbUntM. ві. забрали дещо .! ЙОГО гарде- Іької дефензиви Цей ообник •!>** іиииьку політику суиротй чіиьн.итихґілете родича.,ьни, жарт (пос. Стан.тк.с: Зачекай-
роби тепер денунціюе УС ЛП як1 працюючих галицьких мас. Од- парти — д-р Осип Намрук. те> ще ваша промова не скін-

Ло каиждійського міста Вікторії«ад Тихим Океаном при-1 Патріотичне похмілля вили-Іцц, щ0 за ботьшеви'иькі'гро іні 3 НИХ иок-'іоияют-я Петру Відносно “союау” рАДШмль чидіся). Справа посла Луцке- 
був минувшого понеділка, дня 4. червня, бувший голова контр- ваетьсг„ тепер .. ІІОЛЬСЬІІІЙ Пре- ші ^дуть небезпечну Потьш. Ш'KH40W’ Друп 'n,XIlvM ' Вар іно1 "«РТІІ з українською ґру внча е спраВою цілого україн-
революційного правительства у Кіадивостоці, ген С. Д. Мер cj безнастанни>|и воєнними а- пропаганду ' шав1- ТГ*‘Т1 1 П1Х11,‘М t вірять в пою есерів, "Діло" каже: ського народу (крики), бо на
«Улов. Приїхав він разом з своєю родиною з Харбіну в Май- лярмами Одного дня польська Постаю Вам його статтю в 1>8ДЯН, ЬК> Сшлк> Р™ублик. "На .їзді радикальної парт'кресах „риміняеться до Укра-
джурії. в котрій то місті він перебував від часу прогнання йо- h тру-бить на цілу Польщу, “Жті" з 15 мая’ц „ — нечу ,вичайно- тільки як “ Р««“У «Мін з членів говорив: "Укр їнців j Білорусів виняткові 
го Червоною армією . Владивостоку в жонтии минувшого ро- Англія ВИПОВІда€ війну ваний нікчемний донос зви-ІД0П0Х<И'У' “ Н1К0ЛИ 3 vll*,,anl1 радив партія є: соція.іістич права Нема шкільництва, не 
«У. За чим приїхав Меркулов до Канади, та чи думає він тут большевиКІШ шо до Львова чайиу’ денуціяцію до польської 10 Неї' 1 ця наї крізь буржу ною партією, яка стремить до МОжна свобідно уживати ма- 
оставати. чи поїде куди дальше коротенька депеша з В.кто- ириїздить --шеф англійського і дефензиви Читайте канадій- “•1На “Дво,<»тсько попівська перебудови сучасного шита- тір„оі МОВи (пос. Хонціцкі: А
ріїне згадує генерального штабу. Другого ські і американські робітники ||а|тя’ що 3 К0ЖНІ1М -ІН,‘М тІ’а ‘етичного господарства на но що ви зробили з Буткевичем?

Та не про ціль приїзду Меркулова, яка покищо нам неві- дня містнть ця пре'са алярму- та подивляйте на шо може Т,1ТЬ ґ,,унт па ногамн> 60 11,11 11,1 сошя.т тичне господарство. Цобідоносний комунізм) і єсди
дома, ми хочемо тут говорити. Шо заставило нас згадати тут ЮЧ) В]СТИ „ це що Німеччи- спромочися редактор тьвів- рокі наро ШІ маси, переконав н якому не буде визискуваних якнйсь представник того наро-
про приїзд Меркулова, так це його "пророкованим", що в 1924 на оголооіда мобілізацію. Be- ського органу Петтшевича ШИ,:Ь в П “1Д,'ЙШКТ1" 30В,1М 110 1 визискувачів, богачів і бід-'д>. стае в обороні свого наро- 
році прийде кінець Радянським Ремубликам. Розуміється, з „ того самого дня ця сама' Лайка і денуішіяшя на УС КИЛ1ШТЬ 11 ’ Ha',llBat: v<*‘ "Т1'У" них. бо в ньому приватна вла- ду> Т його прав (крики), то
такої заяви бувшого контрреволюційного ватажка можна ли- п подае тетєграми що Ні- ч ц до „отіції рзбіять своє ДОВОІи ть1ьки ДЛІІ того- ІЦ(>би сність буде знесена й ніхто не проти ,tboro виступає вся міг­
ше сміятися. Однак заява Меркулова про близький,кінець ра- м'сччина ВИПОвіла Франції ВІЙ- ! Фсдорців "трудовики дістають ;,ба*'1мут,,ти трудові мш и' ЯК1 6уд< міг ' калати: 1,0 “ІШ Фаб -єна влада. І Ви панове-кри- 
дянської влади тим характеристична, шо появилася в пресі як-, ,|а другий день товстим1 признання цілої польської ппе |ж‘е такн до якогось час>’ ч,‘р,‘'1 їшка> аб° ц,‘ мої лани Д”8- ком не укриєте того факту, що
раз того самого дня. коли про радянську владу появилися зов- д оголошують польські І с„ „ас замикають’ до тюрем4”01" несвідомі‘ть Н1рили П "»• ІЦ0 пани радикали не ви до посла Луцкевича і У країн-
сім відмінні голоси двох инших людей. І коли про упадок се- газет|| шо g Червоній Армії!а,е в краю отвираються очі на ІЦ° наіва ця B>II"'H0 "ридума ступили з це», панацеє*. '< ців панує v вас зоольотна ме- 
ВІТІВ говорить Росіянин, “свій " по національності., то про в„бух бунт. Що збунтувався та-; ці ■•патріотичні” подвиги “Ді-' а"Я>'ІЯ зба-іаиучення, ми при НІ1Ч р„ дмвіш. що мовчали цавнсть. (Шум. голоси: не- 
трівкість совітського правительства говорять Американці, чу-|КИЙ І такий полк ; т д .. j гадаємо тільки зізд нацюна-і про неї аж до цвітна 192-4 р. і „равда. Маршалок: дзвонить.)
жі по національності, для Радянських Републик. А що «айва- рівно цими настирливими | птииі' "патріоти" з табору їй- л,‘м‘>кІиП"ЧИОЇ партії (так див цікаво, що в цім напрямі що рук0В0ДИТЬ 
жнійше пі Американці не є соціялістами ані комуністами. военними алйрмами, які роб- ктатооа ПеТрушевича Навіть "ІІІИ"‘ 1,,а-,і1, я “т',улова 1 в,и,ітрію говорить партійний ор- (крики) , длятого я розумію
вони навіть не мали ніколи нічого спільного з робітничим ру- лять серед неселення доріжню „аші противники обурюються 1919 |КЩ1 к ^танпс.іавот, де Van І ромадськии 1 ато.- , a становище наше тут в Сойм.,
хом. Оба вони самі звиділи Радянські Републики , неЯавно U більшою та помагають тіль „а „і доноси фед0рціва і його к1ЛЬКад,,,'ІШ1 |,11,‘1,ї1 д‘‘батн ,цо ""того — фактичні пров.Д- 
звідтам повернули іки операціям чорної біржі, Кумийнії ’ ' ' "“'я спеиіяльно над зміною|«ти парті) — д-р Макух і д-р

Першим зі згаданих Американців з буржуазного табору є ідуть воен„і приготовання са- От “Громадський Голос” в
сенатор Ьортсж К. Вілер з Монтани. Він пробув кілька місяців^ Г1І гппякіі nmn і- mшЛ s мог Польщі, як> справді огор- ч і0. з 19. червня ц. р. рішучов Радянських Репуодиках і на підставі власних спостережень рлен1.я rnnflU1.„ .. fr. , _ ... „ .. лає воєнна горячка. клей мить цей поступок Ді-
пише до мейора міста Грейт Фоле, Mcjp., 1 В. Мічела, між ин- 0сь вчера ,4 мая у Львові ла" супроти У.С.Д П.
шим слідуюче: на вулицях і в газетах появи-Ізивае це влучно по імени: "Хо-

“Правительство (совітське) є сильне і кождий признає, шо^ось оповіщення, яке заря- чеш кого повісити зроби його 
н .но остане при пласти. Нема нині в Росії сили, що змог.ф би дЖуе винятково додатковий комуністом" та 'перестері- 
поконати теперішний режім або навіть пробувала боротися з контрольний збір мущин, уро- гае "суспільність перед ліхтер­
ним, або котра потрафила би правити краєм, наколи би вспіла джених в*роках 1883—-1899 і 
захопити контролю. Лише анархія запанувала би на случай, замешкалих у Львові. Збір бу- 
як би теперішний лад був повалений . ^ де відбуватися щодня в днях

А про Червону армію сенатор Вілер каже: "Червона армія „ід 14 Д0'28. мая. Незголошен- 
має 600.000 жовнірів і вони є добре виеквіновані, добре нагодо-1 няся в повисшім речинці по-

тягнеч^за собою приміненнн 
Другим Американцем з буржуазного табору, котрого го- кар, а іменно: ставлячі опір бу 

я ос про Радянські Републики подає буржуазна преса рівночас- дуть примусово доставлені, а 
сно з заявою Меркулова, є Виліям С. Гарнер, бувший шеф ко- також буде наложена на них 
мунікаиії при Американській Ратунковій Адміністрації (АРА) адміністраційна кара; єсли-ж 
в Радянських Регіубликах. Як шеф комунікації при АРА під- зайде випадок тяжкого пере- 
час її ратункової акції серед голодуючих, Гарнер мав нагоду ступства, чекає судова кара 
переїхати здовж і поперек Радянські Републики і поробити позбавлення свободи до трох 
свої власні спостереження. В американській буржуазній пресі;років, 
він між нишк* пише :

вами . ненависть

що коли прокуратор не один 
раз домагався видачі послів з 

на.піп нарти. Недавно номер- . Ієн Бичннськин. їй повтори- правиці, також по параграфу 
ший Тимко Стару х, домагався, діться то саме, що во нремя оио ви тод; йому відмовляли 
щоб в зміну увійшов додаток в Станш лаионі 191!). коли ра в тім. Соіім не видав п. Стронь- 
“соціяльна трудова партія”, бо дпкальні посли в Нац. Раді єн ского іЛЬского, 
як говорив сам отверто, це діли на крайній правиці, а рс 
притягне до неї широкі маси, дактори радіш, одґану

Молякевича іна-
инших, котрі в своїх часопи­
си х і промовах остро нападали 

Але українська буржуазія не род спінили під дутку с< ()а найвисшу державну владу, 
іадоволила бажання Старуха і єрів'.’”
пішла на скромнішу у ступку'. На закиди ра,ціка.тьного ор- 
і перезвала себе на “україн-1Гану "Громадського Голосу”, 
ську трудову партію".

“На

котрі підривали основи тепе-
рішного устрою 1 порядку, я- 
кого самі є прихильниками. І 
як ви мали до тих послів стіль-

жуванням людей, що того ро­
ла доносами воюють, не маючи 
для свойого противника ин­
ших аргументів.

“Діло” і Федорців стоячи на 
службі УуПОЛЬСЬКОЇ дефензиви 

за всяку ціну хочуть теро­
ром приневолити суспільність 
погодитися з Польщею.

що “трудовики" вясе не хона-
I і.тькн в 1922 році дала зна- н.гьс-я з бажанням співпраці з поваги і не видали їх, то в 

ти про себе но кількох [нжах польсько • панською 
{іаднка-іьна па)>тія, яка но єно- “Діло” недвозначно 
їй програмі повинна бути се-' еться : (•
ляиською. Колись, до війни, “У панів з 'Тром. Гол.” мо- 
вважалася вон9 дуже "лівою”, 
хоч по правді не була такою, 
бо гуртувала в себе переважно
сільських богачів. (. ьогодня Оольшсинки, які &ііісн4) ,ч./.і.ч прокурор посилав туди стено- 
вона дуже незначна і безсилі.- ються .іиїдьмп чину, а не фра.і, графа, котрий 
на, та й то розбита на три ґру- ніколи не боялися ставати на 

з * Рідного. Краю ці ; -старих радикалів, молодих 
це вже все. Помиляється.

владо*і, ДДношеннк> до національних 
призма меншостей, до Українців, ни / 

повинні бути хоч остільки чем-
вані і добре убрані”.

ні, щоби не слухати того, що 
же певним авторітетом кори-!Тут доносить прокурор. На чім 
стуліться Ленін й большевнки. 3будоване обвшіувачешіи про- 
Отже. слід їм наї’адатн, щоПольська Преса пише про 

угодовий настрій і т. д. Наївно 
думає, що шніцель Федорців,

ти поеда Луцкевича; чи може

уважно списав 
промову посла Луцкевича? Ні! 

шлях використання легальних [-ув там аі-ент дефензиви, ко- 
мож-тивостей. Згадати хоч би

сердечний приятель ославлено­
го Япкова

Видно, що Польща на ґвалт
(“лівих”, що кокетують з укр. 

Суспільність, робочі маси Га-рами та трі.тіх _ (угодов- 
личини, український хлоп і ро- щВ 
бітник давно вже на “Дліо” і 
Федорціва плюнули та йдуть 
своїм шляхом.

В останній хвилі

трий, як це буває завсігди. ме- 
іхпю участь у виборах до ро- редав промову по свойому і на 
сійських установчих зборів, я підставі цього сфабриковано- 

1 ось саме тепер, на сторін-1кі воші при нншій конюкіу j.i го енравоздзння прокурор до- 
‘ трудового №іа у з аміж таки лікні.душьти. Mo тягається видачі. Наколи би ця 

Львові, ведеться дво^Ці поміж j ясе хоч ця. посилка на авторі- ВВдаяа огранвчувалась тільки 
Діло при- обома дрібнобуржуазнії ми мі- іет щось промовить до наших що суд судитиме посла 

носить ще одну денунціяцію, ґданськими партіями; (іадикальї радикальних Дон ІСіхотів”. і Луцкевича на свободі, то це 
дуже хитро зредаговану. Ось ною і "трудовою". “Трудовики” | Приглянувшись цьому “дво- ше зрозуміле. Але як' видати

jiijiui усіюго докоряють ради-. боєві, ми з свойого становища Луцкевича, то певно зараз йо­
де перебуває м. луцкевич? кжтам, ЩО вони видали з себе можемо ось що сказати. 1 го заарештують, як це зробили 
в польській пресі „пились відо-І^их визначних польських 'трудовики"-угодопці. з 01.1- з „ослом Домбалем. (Голоси: 

мости, що пос. М: Луцкевич, «кого ; слуг, як Михайло Яцкіїї ( був. j оптацією на Наршмну і ради слушно, нічого йому не ста- 
нидачу польському судоии недавно Член управи )>ад. партії), бра- капі і під плащика недобит- Ю'іься ) Знаю, що нічого не 

Значить, що на найбільш го- удва.нш соям, виїхав до совітської :ТИ Твердохліби (один з них ків есерів, з орієнтаціє») на станеться Ми привикли сидіти 
є “пророкований" рячий час, бо Щільних робіт і ( Росії В колах, близьких до україн-' Мє*діітон б член управи радіш “власні "сили” — обоє є тільки

ської чзрлнментариої репрезентації | ■ . ' Да|и1-.ШВ|1Ч ; долІТІІЧНИМИ каліками,
по інформаціях, здобутим нашим 1 1 ' ' м ... і
співробітником, пі» цей виїзд пос * був. голова радик. партії і ,| найменших ііерснект-іш в Оу правами працюючого народу. 
Мі Луакеьичл в совітську Росік. ні- Павло еЛаврук ( був. посол t ра-1 .дуччині. 1 рудовИки , парті- Длятого уважаю, що не можна

меті радик. пар.1, 1’аду.іяк я буржуазії, попів, власників, в такий спосіб ставити справи.
адвокатів і т. ті. засуджена на [;ачив я в законодавчім Соймі,

переводить асСртерунок.
Рівночасно появилось і дру­

ге оголошення такого змісту;

“Велика маса російського народа стае так призвичаєна до 
теперішного правительства, що правдоподібність переміни 
правительства є краймо чужа. Еволюція зробить свою роботу”.

А дальше:
“Зміна до ліпшого в Росії неї весни в порівнянню з весною 

минувшого року є така велика,- шо це є майже не до увірення. 
6 велика надія, що поліпшення буде йти дальше. Пого спо­
рість буде залежати від кількох факторів тепер невідомих".

P0W0LANŒ R0CZNIKA 1896 
NA 8 TYG 6WICZENIA

ках

1). О. К. we Lwfiwie powohije 
ма 8-miotjrgodniowe cwivzenie 
wejskowe szereguwych roeznika 
1896 ruku.

Okres éwiçzen ustanowiony Bu­
st al nil ilnia 24.Tnajazl!r2.'i do dnla 
17. lipea 1923 r. wtyznie.

Розуміється, що оба згадані буржуї Американці не у всім 
годяться з совітським правмтельством. Вони не є комуніста­
ми і нЗвіть не можуть вловні зрозуміти тога, що діється в Ра­
дянських Републиках. Все-ж таки наведені повисше їх слова 
говорять дуже богато. Тимбільше, коли зважимо, шо це го­
ворить не робітники, а представники буржуазії.

І яким нужденним супроти цих заяв 
екслідера білогвардійських бандитів на Сибірі Меркулова про початків жнив, зараджує j 
упадок 9 1924 році радянської влади. Польща військові вправи. Щось,

Та російські контрреволюціонери в роді Меркулова не по- отже задумує, 
кидають ще думки на повалення Радянських Републик. -За Ypo- і 
ші міжнародного капіталу вони плямують «нові наїзди на ро- Скалатщннн. Збаражіцини і, 
бітиичо-селянські держави , других околицях ,над Збручем

вона:
І

по тюрмах, Українці також. А- 
(',, л ле то буде нове насилля над

Гіо селах Тернопільщини, (чиго не ВІДОМО

І ІШШІ.Федорців моклігкується на
ИвШ українську парляментарну рс-- * ».іш.а.ш сцерп»,

СХ-ь депеша з Парижа під abtojo 4. червня доносить, що в стоїть вже польська артилеріяв| акце »,тьея, що це винувата иаціо- нк і їх к.іяеа. Впрочім самі правиц|, а ле у ніякого ироку- 
Парижі збираються делегати російських монархістів, автокра- і піхота. Чого, бог святий 3«а€. звичайний ПІДіий ви* в пал демократична ідеольоґія.іеебе ріжуть вони своєю явною рора не було тоді j 3VMK„ шо. 
тичних і конституційних тенденцій, з наміром пристшктігпри- Хіба не на вправах jft с„ , паріяменТарна ' ре. яка вдерлася в ряди радпкСдь-11 тайною орієнтацією. би „осла "арештувати; відиові-
вернення монархії в РЛсії. Кажуть, що Поклик до акцч^може : Що принесе наиблизша І п „е давала “Ділу" но1 паІ,ті1 По словам радика Радикальна партія свій на дали вони на свободі Але тутя
"РИйтч скоро. Акція мала би розпочатися під проводом був польсько-француська геца ‘ вняснень ТИмбільше І-"»», ви ті реиеґати-раднкали н'ріод віджила і даремно силі- С1 ва виглядае инакше. Не- °
того великого князя Миколи Миколаевича, першого кузина гол. покищо предвидіти. А* в|щ- |юсод п тетч не е „ ч1е.' [.оді Япкова, Твсрдохліба, Лав ються щось створити молоді V- випдиий для вас посол «мить 
бувшого царя. • І кожному разі це не віщує ні- федорців нарочно пустив рука і ин. буди змюиЄ|ючсні Тємснтп, (без сумніву ідейні арештовується, пакується йо-

Доносять, що генерал Врангель об.хае вже ті місця, де пра- чого доброго. таку вістку до польської преси ідеольоґією і дневі (хлопці), які стоять по середи (го до тюрми, фабрикується
І Ми живемо тут В такій атмо- . ^ “Діла” щоб по- рившись у сили в-іаеного паро ні і не знають куди лити — чи для Т01 СІ|рави свідків і на ті*

Голова центральної монархічної ради Марков твердить, сфері, як жили перед липнем звичай„„й ДОнос і шан- 4У> пішли спасати Україну по в право, чи в ліво. Жаль їм Ііідставі готовий j еир„к Вам
що великий князь Микола Миколаєвич заявить у відповідну 1914 року. Арешти і труси між вказівкам польської охрани. І національно шовіністичної гай- ходить 0 T-j |цоби позбутися з
пору, яка акція є потрібна для Привернення монархії в Росії. робітництвом і політично “не- ^ "патріот-. j “педак- Радикальна партія тепер від-Дірки і не дуже усміхаються Сойму невигідного для вас по- 

Ось такі ллянн снують російські монархісти. Правда, са- благонадьожними” для Поль- Звичайний шніцель і ка- чекуєти я всього та твердить, стати на радянській плятфор- сла для того хочете його ви-
мі вони безсильні, але за ними стоїть світовий капітал, який да- ші ідуть кождого дня. Секре- jV що вона не бере на себе ніякої мі. Тому й придумують "вла- дати я переконаний що ви
вав, дає і ще дасть міліони на всяку авантуру, що буде плянува тар.ят української сошял-де- ' ' хорий на відповідальності/навіть за у («ні сили”, в які розуміється І|анове як будете Г над альте
тися проти Радянських Републик. І це робить той капітал тоді, некритичної парти день в день бер , дасть П членів в галицькому у-{самі не вірять. Окрім Цього так поступати то ще більше
коли його представники в особі американських сенаторів та заснпують письмами з краю ' v ряді ІІахІдної Української На- одинокий елемент їх партії — бурите проти себе «лінію у-
буржуазних журналістів самі признають, що радянська влада про труси, арешти партійних ___________ родної Републики 1918—19)9 селянство, мат ово гуртується кра-ЖСЬКОго народу (шум ріж-
є сильна, шо її піддержує населення та що вона не думає пада- організаторів, забирання кас і (року, хоч м'ала своїх двох пред- в соціялістичні та комуиістич- ні крики) ; вссь народ уараїн.
ти, а на случай як би упала, то ніхту инший не був би в «тлі організаційних книг і т. д. Вся- МАНІЛА, 28. мая. — Військо ,-тайників в тодішному міні ні організації. І даремно на ський завдяки так0му вашому

' Правити краєм і задашувала би анархія. ■ ,-кі інтервенції-н* приносять у--внй.......... -транспортовеаь “Мер- «"герстаі (Державному Секре-і радикальному .зїзді (кількох „оступоваиню буде ві зноси
Та марні надії капіталу і російських монархістів. Раднн- спіхів. Діється це все на осно- рит", який відплив в суботу таріятіі, а це: держ.‘секретар людей,І лунали такі порожні тись до ПОЛЬСЬкоі влади зі

ським Ренубликам може ще бути нанесено много горя на слу- ві доносів. А доноси ці роблять до Злучених Держав, везучи инутрішних справ д-р Макух фрази, як П|Ю "знищення ка- страшнок, ненавистю. І слушно,
чай нового нападу на них, та повалити ія не зможе ніяка сила, таки на жаль самі українські 529 російських збігців з Сибі- |ван \ військових __ полк. Ві літа.ііетичіїого
Бо вони — це міліони робітників і селян, які життя своє поло- "патріоти". ру, вернув до пристані Іба на товський Дмитро!) ;та зрівняння суспільних кляс”. винн| ГОЛОсувати за невидан-
жать а не віддадуть раз здобутої свободи. А капіталістичний/ Орган трудовиків і диктато- острові Замбалєс, бо Росіяне, “Трудовики" — відповіде Це вже за пізно. А що ра,ш І|ЯМ посла Луцкевича Тоді до­
світ розкладається, вш боїться сам себе, він не певний, чи ви-'ра ПетруШевича “Діло” денун- які мали працювати на кораб- ючи закидам своїх собратів — кали тільки фразеаіьоги, най кажете що можете однаково
слана ним проти С.С.Р.Р. армія не обернеться завтра проти тих, ; ціює нас день в день перед ли вийшли на страйк. радикалів, висувають їм свої |кращий доказ, що їх визнач- (пос. Станггкіс: наївність) від-

польською дефензивою як Перед виїздом адмірал аргументи, які, ніде правди ді- ний товариш д-р Наїзарук, є, Нпгцтись як до послів з прави-
Та й питання ще, чи так легко можна було би вислати большевиків. Редактор Федор- Штарк видав наказ, в якім спо- ти, правдиві, тому для цікаво- як каже “Діло” — головним ц[тгак ; до національних мен-

таку армію. Питання, чи новий поклик до походу на робітни- ців, знаний Вам вже з моїх дав- вістив Росіянів, що підчас по ,ста наводимо деякі уривки. — ідеольоґом петрушевичівсько ІІЮСТей_ ^р|а лавах послів наці-
чо-селянські републики Сходу не був би сигналом до горожам- нійших дописей і документів, дорожі вони мусять підлягати “Праця ра;шкальної партії в го буржуазного “уряду” і зви- г>на.1ЬІІИХ меншостей оплески).
ської війни в капіталістичних державах. які я Вам висилав, взяв на себе американським військовим за краю після весни 1919 року, чайнісінькжм платним агентом ___ . 

Тому всі плини капіталістичного світа на повалення Радян- головний обовязок денунція- конам і правилам, та мусять аж до вирішення з 14. марта його. Та ми віримо, що гур 
ських Републик є дуже небезпечні і їх автори можуть самі ви- тора. Федорців це людина, що виконувати всяку роботу, до зводилася виключно до підпи- ток тих ідейних людей, які па- :іаХ0ди даремні і підуть прав-

(брала колись гроші з фондів якої призначить іх команда рання заходів галицького уря- вагаються воск(»еснти трупа,
І Петлюри, опісля, коли стала на корабля. ду Петрушевича на міжнарод- вкінці ііережоежжтв я, що їх ду „єна.

що нераз видавалось послів з

цюють на рілі недобитки його армії.

гої подаїютва д як того не хочете, то ви по-

що її вислали.

копати собі гріб. дивим шляхом. Нашого вихо- 
Зезик М.*
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V Ч Сторона і-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНІМ ВІСТИ". СУБОТА, 9 ЧЕРВНЯ 1923.Числом.

•лик. мала чисельність національногд пролетаріату. недостача 
або * цілковита аисутність кадрів старих партійних робітників 
і місцевих людей, відсутність серійоаиої марксівськоі літерату­
ри на рідній мові, слабість партійно-вмхоиуючої праці, вкінці, _. ,, .
іспгуваимя пережити,, радикально-націонзлісиичии* .традиц.й, "и наго-,0“о1' “Ьсрежіть-^а-Крупчинський , ще де-кіль-
■се ще не вспівшмд вивггрітн - зродили серед місцевих комт- сяГ B^Hl,Cb“ газета >КР,ІН- ка тнп,е авант> 9- ^рвня 1879 Р- повішено
НІСТ.В ясний нахил в бік переоц.нки націошдошх особливо- СЬКЕ Жнтта “,стить «иуюч^ра їх не удалась. Якийсь час Соловйова, що зробив замах 

В,, нього нема підстав розраховувати на полагодження стей. в б,к недошнки класових інтересів цролетарівту. нахил до СТаТТЮ П?Ю "^юрівськнх про- вся та зграя притихла, ніхто „ „а Олександра II.

=м££
~~~ —і • -н—#— - ss-s?ïïsb .=

право володіти Україною. Од 1 Tav Дістали благословення на у місцевости народження; 73
дальшу провокацію Піддай віддано до суду, з них 20 осіб

і| рааяицнінмі шюадір ЦНАЦІОНАЛЬНЕ ПИТАННЯ НА МІ. ЗІЗДІ ІКТМРШІ ПРОВОКАТОРИ НА ВОЛИНІ
І.*-

ч
(Докінчених.)

1

лізшу серед ріжних народі», шо пережили тяжке ярмо иаціо- СПИНЯЄ процес визволення
__^ иеаоаі І не встіівшиї визеолнтнее ше від почуважя иейного впливу національної буржуазії, затруднює справу

ПР. «єднання пролетарів ріжних національностей в одну інтернаці- ним 3 таких “урядів" е так зва­
ний уряд У-.Н.Р., або як всі йо- 1:180 польське дістали, хоч тут засуджено в тюрму та ареш- 

Петлюрівський. нс родились і не жили ніколи; танГські роти, 
котрий має свій осідок у Вар- т* 830 підданства не мають, ко- 10. червня 1917 р. перший 
шаві на Алеї Ру*ж. Істнує він ристають з особливої охоро- Всеукраїнський 

-цен н*ї гроші їм прислали (цілком зїзд в Київі.

старих національних образ. Практичним виразником цих
режнткі. являється деяка національна відчуженість і відсут- опальну органовшю
юсть повного ловіря давнійше поневолених народів до робо- 2) 3 другого боку, істновання богаточнсельних кадрів ста- 
ти яка виходить від Росіян Одначе, в деяких републиках, що,Ри* партійних робітників російського походження, так в цен- 
мають в свойому складі кілька національностей, цей оборон- тральних установах партії, як і в організаціях комун, партій на-
... и націоналізм наступаючий, в зав- тональних републик, незнайомих з звичаями, обнчаямн і мово під дуже гучною назвою

” 'ти и Гнили еиіьноі національносги направлений 10 трудових мас тих републик і тому не все чутливих до їх потреб тральний > критський Комі- автентично.) і почалась знов 10. червня 1920 р. Поляки о- 
пооти слабих національностей тих републик. Шовінізм гру- ~~ зродило в нашій партії нахил вбік недоцінки національних тет" Центральний він для то- провокація, то отаман - точені навколо, залишають Ки- 
змнський (■ Грузії) скерований проти Вірмен, Осетин, Аджар- особливостей і національної мови в партійній пращ, високо- го- що істнує в центрі Польщі,!ЕІОЛ почав видавати у івно- їв зіпсувавши мости, вокзали,

• АГхл 'шовінізм а«е'байджанський (в Азербайджані), горде — легковажне відношення до тих особливостей, нахил а український тому мабуть, що му . 'Злаш ’ Волошин- °РеІ,и" електричну стати», водопро- 
‘ й * *" ніпцен- шовінізм уксбежський (в Бухарі і до російського шовінізму. Цей нахил шкідливий не тільки то- члени того комітету рахують К1 1 ‘1,008 почали уже нашеп- Вод і Володнмнрський. (. обор 

скерований проти Вірмен, шовінізм >к«»екськии їв у р МУ шо він гатьму# сплаву твопення комуністичних кзтпі» з мі тілько себе правовірними у. тувати декому, що вибори ма- Ц. червня 1838 р. зачинено 
Хорезмі). скерований проти Туркмен і Кірпзів, шовініз р- -• ; - J зроджує краінцями Треба признати ють б>"™ масовані, отже тре- київський університет,
менський і нн. — всі ш види шовінізму, одобрюваж до того сцевих людей, що знають національну мову, але він зроджує краінцями. іреоа признати. обєднйтися всім чоп- чено 14ч студентів більшість з
умовний ми не па і конкуренції. являються величезним злом, що rue небезпеку віддаленности парти від пролетарських мас на- що з початку повстання уряду „„„>* * ,ц[*и - “овалн°тРи Гх в ™ до сГтдат в
грозить Перевернути'деякі національні републики в арену бо- тональних републик, , перш всього він кормить і вирощує.> -Н.Р. коло нього гуртувались ■ 16 KV- Ш Я Я
рогьбн і сварок Не треба говорити, що вс, ці явища гальму- уданий вище нахил до націоналізму, чим «допускає бороть- Деяк, внзначн, українські полі- R Q Петлюр івець Гай- Шевченка віддано- в саздатн
ють справу фактичного обеднания народів в єдиний держав- бу з ним. v тики, але переконавшись зго-! „^ J » a,o ;”^п,йш„^ догтяд
ний сою, Поскільки пережитки націоналізму являться вла- 3) Осуджуючи оба ц, нахили, як шкідливі , небезпечні для дом в безглуздостн и утопи .. . петлюрівський ЛЇ?г- бороню писати і малювати

-, пбопоми п ги іти посійського шовінізму рішуча комуністичної ідеї, і звертаючи увагу членів парти на особли- цього уряду , покинули його і 1 . 1 , ' ор нок писати малювати.
СТИВОЮ формою борони проти російського щавіш М. , р . школі- і особіиве небезпек"!' няхиче то погінсі КОГО мюпініч іпопвати З НИМ ВСЯКІ ЗВЯЗКН вицький уже І робить — ТИМ- 11. червня 1876 р. наказ цар-боротьба з російським шовінізмом представляє вірне ередство ВУ шкоду . особливу небезпеку нахилу до російського шовініз- порвали ним всякі звязкн. ча£ом Ru поліцією, еького уряду яким заборону-
Хін боротьби національних пережитків. Поскільки-ж ті пере- му, з.зд взиває парт.ю до якнаишвидчо, ліквідації цих старих,Душею цього “уряду" став Пе- Товариство н, велике, але піді- „о Гт^нт5,іГрос,ґдР™- 
житки переходять в місцевий шовінізм, скерований проти сла- пережитків в нашому партійному будівництві. тлюра, деспот, котрий оточив 6 v Як
бих національних груп в окремих републиках, пряма боротьба в характері практичної працігзлд поручає Центральному себе дефензивою, що звалась ‘ повинно тепер в,д„0ситись до 
з ними являється обовязком членів парти. Тому боротьба з Комітетові перевести в життя: “охорона Головного Отанама"іпет1 івців, 0сь як
націоналістичними пережитками І перш-усього, з шовіністич- а) створення марксівських гуртків вищого типу з місцевих і цей нсудачник почав “прави- 
нимн формами тих пережитків являється третою черговою за- партійних робітників національних републик. Ти". Кождий вступ до якогось
дачею нашої партії • б> розвиток прінціпіяльної марксівськоі літератури на рід- села чи міста його ватаги опла-L. ПП1.„ИІІІЯ 11НТ .. 1llrt.двчея» іиигої іирпк .. ре прізвища цих провокаторів 11. червня 1905 р.демонстра-

8) Одним з ярких виразників старого настідства треба ра- тй мові. ..........................чували життям сотки селян і , берегтися ;х, не приймати |х ція v BamuaBI сутичка з вій-
хувати той факт,-то Cou,ял,стична Спілка Радянських Репуб- ») скріплення університету народ,в Сходу , ного в,дд,л,в робітник,в. Не хотіли ми ніко- L СВ^Е товариство ; бойкотуй.- еькамн богато’забито і порайе-

вважається значною частиною радянських урядовців в на провінції. „ ли порушувати петлюрівшнни, іти Нехай паршиві вівці не за-
центр'і і на місцях нс як Спілку рівних державних одиниць, що г) створення при Центр. Комітеті національних комун, пар-, тримаЮчиСЬ засади, що “лежа-1ражують нашої громади. Тіль- 12 червня 1880 вийшю пеп- 
мбезпмуе снобідний розвиток національних републик. - а тій ^ ^ 'чого не бють”, але змушує нас üo ті українські U,гранти по-!,„е чнсГо листівки “Народ.іої
як крок до ліквідації тих републик, як початок творення так розвиток масової партійної літератури на рідній мові. до цього петлюрівська зграя, ВИНні мати v нас підтримку ко Волі”
званої ‘‘єдиної неділимої”. Таким-же результатом старого на- е> скріплення партійно-виховавчої праці в републиках. котра починає втручатись ДОІТрі себе зарекомендували чес-
слідства треба рахувати стремління деяких упрарлінь Р.С.Ф. ж) скріплення праці серед молоді,в републиках. наших справ „а українських!ною працею і повним довіряй, мін прогнала з Київа Поляків
Р.Р. підчинити собі самостійні комісаріати автономних репу- 4) 3 огляду на величезне значіння, яке має робота відпові- землях під Польщею. Всі па- Але таким не дають довго v
блик і проложити шлях до ліквідації останних. Осуджуючи дальних робітників в автономних і незалежних радрепубликах і МЯтаємо, як з початку перед- нас бути. Таким і дозвіл труд-
таке розуміння, як протипролетарське і реакційне та проголо- 1 на окраїнах взагалі (здійснення звязку трудящих даної репу- виборчої акції до польського н0 дістати на право замешкан-
шуючи І Дальший розвиток національних републик, зїзд взи- публики з трудящими цілої Спілки), зїзд поручає Центр. Комі- сойМу відкрито петлюрівські ця на Волині. Длятого обереж-
вае членів партії пильно слідити за тим, щоби обєднання ре- гетові постаратися про дуже вибраний склад таких робітни- табори і засипано Волинь, По- Но 3 платними петлюрівськими
публик І злиття комісаріатів не були використовувані іновіні- к'а 3 тим- шоби вони могли повністю і дійсно перевести в жит-!ЛіССЯі Холмщину і Галичину 
стичними настроями радянських урядовців, а також боротися гя постанови партії по національному питанню. петлюрівськими агентами, ко
з їх спробами Ігнорований господарських І культурних потреб м ^ трі старались втягнути населен
національних републик. Злиття комісаріатів є іспитом радян- ' _ ня в ріжні авантури і шкодили
еького апарату: якби ця спроба одержала в практиці велико- Так звучить резолюція XII зїзду Комуністичної Партії в нам на К0Жді„ кроці. Появи- 
державиий напрямок, то партія булаби приневолена приняти Москві про Національні моменти в партійному і державному | лясь: Оскілко, Мацюк, Дущен- 
проти таких ненормальностей найбільше рішучі заходи, включ- будівництві ко_ Волошин, Рябов, Гореми-
но аж до neperлймення злиття деяких комісаріятів та до належ- Хто уважно перечитав и той переконався, що на зїзді нічо 
ного переіспитовання радянського апарату в дусі дійсної про- не прикривали, а говорили правду в очі, як і все. Без сумніву, 
летарської і дійсної братерської уваги тЖітреби малих і від- таке категоричне вирішення національного питання має над- 
статих національностей ^ звичайно велике значіння і є в історії людства першою сира-

9) Спілка радянських републик, створена на прімціпах рів--вадливістю. Револкіція та горожанська війна не дозволяли пе- 
ности 1 добровільности робітників і селян окремих републик. ревести дотепер як слід національної програми комуністичної
ЯВЛЯЄТЬСЯ першою практикою пролетаріату в справі урегульо- партії, а також не дозволяли слідкувати за справедливим відно- Зіаооплаві “Смітна"

кпаїн і пепшим шенням російських елементів до йнших національностей. Ми 1 „ • аі * ’ повіГоважнии представник Р.
гС.Ф.С.Р. в Ангорі тов. Аралов.

У розмові з представником 
Ратау тов. Аралов зазначив, 
що в теперішіїий час актуаль­
ною справою в Ангорі є конце­
сія Честера, яку затвердило 
Найвисше Національне Зібрая- 
ня Туреччини.

Згідно з умовами концесій 
Честерові надається право бу­
дови зелізниць у південній, 
східній та північній провінці­
ях Туреччини, а так само- гтаво 
користуватися природними бо- 
гацтвами в сумежних районах 
зелізниці.

Перед війною анальогічні 
концесії в Туреччині маля 
Французи, що почали вже" бу­
дову зелізничої лінії Самсун—
Ангора.

З огляду на те, що частина 
вже виконаної Французами, 
праці згідно з концесійною у- 
годою переходить до Честера, 
француські представники пе­
редали недавно ангорському 
урядові писаний протест про­
ти надання концесії Честерові.

Підчас мого перебування в 
Ангорі, сказав тов. Аралов, ко­
респонденти чужоземних газет 
нераз запитували мене, як від­
носиться Совітська Росія до 
концесії Честера.

Звичайно, коли концесія до­
поможе відновленню господар­
ської сили турецького народу, 
то Совітська Росія співчува­
тиме цій концесії- .3 огляду н.а 
те, що за спиною Честера, про 
що є відомости, стоять англій­
ські банки, здачу концесії Че­
стерові можна вважати з по­
літичного боку за цілком уда­
лу, яка вбиває напередодні но­
вої Льозанської конференції 
острий клин в анґльо-францу- 
ські взаємини й за таку, яка 
забезпечує підтримку Туреч­
чини з боку Америки.

Перейшовши до оцінки вну- 
трішного становища Ангори 
тов. Аралов зазначив, що там 

, ще дуже сильний націоналізм.

го називають

селянський

виклкі-

11. червня 1847 р. Тараса

з за-

же наше населення ти українські книжки.
11. червня 1906 р. поліцією

кожда і козаками розігнано величез- 
товариство ний мітінг в Астрахані і заби-I громада, кожде 

повинно запамятати собі доб- то 17 осіб.

лик но.

12. червня 1920 р. Червона ар-

ІНТЕРНАЦІОНАЛ МОДЕРНО­
ГО МИСТЕЦТВА.

Дня 14. цвітня у Берліні від- 
міжна-аґентами! Праця, матеріальна булись установчі збори 

і моральна підт()ймка тільки ротного товариства для поши- 
чесним, незаплимленим емі-' рення модерного мистецтва, 
грантам, ім то і побажання ща- [Збори відбулися з почину У- 
сливого повороту на обновле-1 країнця Олександра Архипен- 
ну Батьківщину. ка і в його робітні. На зборах 

були присутні видатні діячі на 
полі модерного мистецтва з 

і Німеччини, Австрії, Італії, У- 
і країни, Америки та Японії. Від

X. П

АРАЛОВ ПРО ПОЛОЖЕННЯ В ТУРЕЧЧИНІ. і провідних мистецьких органі­
зацій у Франції, Сербії, Чехо- 

Взагалі, переміну, що стала- Словаччині та Латвії прийшли 
ся в країні, можна кваліфікува-.листовні заяви, про їх згоду 
ти, як буржуазно-національну і приєднатися до нового Інтер- 
революцію. Тепер давнин по- націоналу. Нова організація 
бут цілковито змінюється. Ко- має головним завданням зна-

До Одеси приїхав через Цар-

вання міжнародних взаімовідносин
створення будучої веесвітної радянської републики также признаємо, як і зїзд, що природне наслідство шовінізму

і великодержавних тенденцій деяких товаришів російського

незалежних
кроком до 
праці.

Поскільки Спілка републик є новою формою співжиття походження приносили своїми свідомими I несвідомими по- 
иародів. новою формою їх співробітництва в єдиній союзній милкими великі шкоди для революції та взагалі ідеї, і давали 
держані, в рамках якої мусять бути знищені всі висше згадані в РУ-КИ 36poju.дроти них иншим неросійським національностям, 
пережитки в процесі спільної праці народів. — висші органи Але-ж це"було переходове і ми ніколи не сумнівалися, що ці 
С.С.Р.Р. (радянської спілки) повинні бути збудовані таким чи- помилки скінчаться. Сьогодня найбільш справедливе вирі- 
ном, щоби повністю відбивали в собі не тільки загальні потре- шеиня національного питання в Соціялістичній Спілці Радян- 
би, але й потреби окремих національностей. Тому на рівні з еьких Републик дає Зйпоруку її стати ще більш могутною, 
центральними істтючимн органами Спілки, що являються дотепер. Це справедливе вирішення гуртує всі відсталі і обра- 
ііредстанництвом трудовйх мас цілої Спілки незалежно від на- женг елементи, а ворогам вибиває з рук останню зброю. Вправ 
тональностей, повинен бути створений спеціальний орган лі вирішення не нове, бо в програмі комуністичної партії воно;

Таке віл початку її істновання, але на ділі, в практиці, воно перево­
диться аж сьогодня, після довгої війни.

мушетичнин рух ще дуже сла- йомити Америку з модерним 
бий. Маленькі комуністичні і мистецтвом Европи, а Европу 
групи, розсіяні в країні, вияв- з модерним мистецтвом Аме-
ляють деяку активність, але рики, а також служити справі

встановлений тіснійших вза-їхню працю параліжує уряд.
Торгові-зносини між Росією ємних відносин між діячами на 

та Туреччиною, сказав тов. А- полі модерного мистецтва в 
ралов, завязуються, але поки ріжних країнах і частинах спі­
ню ще надто туго. В країні є та. Для цеї мети т-во видава- 
великий попит на російську ітиме журнали й публікації, бу- 
бензину і гумові вироби, зо-'де влаштовувати вистави й від-представництва національностей на прінціпах рівности. 

впорядковання центральних органів Спілки Радрепублик да- 
лоби повну можливість пильно стежити і прислухуватися до 
потреб народів, своєчасно давати їм поміч, — створити умови- 

мовного взаімного довіри і ліквідувати таким способом най­
більш легким і неболнічим шляхом вище згадані наслідства.

чити, а можливо, що й повід- 
3 боку наших фірм є попит кривае постійні музеї з найкра- 

на анатолійську вовну. Відно- тими зразками нового ми- 
шешія до російських представ- стецтва. ГЕа установчих збо- 
ників з боку місцевої влади рах намічено склад членів для 
дуже ввічливе. .Відчувається, німецької й для деяких инших 
що ціла країна надзвичайно ці-1 національних секцій. У спра­
вить дружне відношення до неї; ні решти національних, зглид- 
Совітської Росії, що допомог- но державних секцій навязу- 
ла турецькому народові, коли ється перениска з видатнійши- 
він находився в дуже скрутно- ми представниками модерного

мистецтва у відповідних кра- 
Царгород, сказав далі тов. !їнах. Українських секцій на- 

Аралов, до цього часу ше пе- певно буде дві: одна для Захід- 
реповнений француськими й ної й друга для Східної Укра- 
англійськими військовими заго’їни. Незабаром має бути ого- 
нами. В_ царгородському пор- лощений маніфест нового Бі­
ті стоїть чимало француських |тернаціоналу. 
та англійських кораблів. До на- __________________________

крема на клльоші.Тому-то й сміло та радісно мїі можемо назвати сучасний 
період в партійному і державному життю С.С.Р.Р., періодом 
розцвіту І сили. Зелізка партійна днеціпліна в рядах комуністів 
і такаж зелізна диктатура пролетаріату в політичному і еконо- 

10) Вихдячи з цього сказаного, зїзд наказує членам партії нічному значінню дають нам певну запоруку, 
характері практичних заходів, добитися того, щоби: XII. зїзду будуть повністю переведені в життя. Говоримо це не

а) При впорядкованих» центральних органів С.С.Р.Р. була! 3 національного боку, бо ми може вже далеко впереді, але як
забезпечена рівність прав і обовязків національних републик, ідейні, правдиві соціалісти, які розуміють, що неможна нехту- 
як.у.взаїмних між ними відношеннях, так і в відношеннях цен- ванннми прав тільки дозріваючих національностей підривати 
-тральної влад* Спілки. •» .. дов'ря до робітничо-селянської ваддн і святої» комуністичної

б) В системі висшнх органів Спілки щоби був створений ідеї. Це добре зрозумів XII. зізд Комун. Партії і 
спеціальний орган представництва всіх без виїмку націонали- і мовами забезпечив найкращий —- певний розвиток Радянських 
них републик і національних областей на прінціпах рівности, Републик та партії, 
з можливим вчисленним представництва всіх національностей, 
що входять в склад тих републик.

в) Виконавчі органи Спілки мусять бути створені на прін­
ціпах, що забезпечують реальну участь в них представників ре­
публик і задоволення всіх потреб народів Спілки.

г) Щоб були дані републикам достаточно -широкі фінансо­
ві а та*ож буджетні права, які забезпечували би можливість 
проявів їх власної державно-адміністратнвіїчш культурної і го­
сподарської ініціятиви.

д) Органи національних републик і областей мусять скла­
датися переважно з людей місцевих, які знають мову, звичай 
і обичаї відповідних народів.

е) Щоб були видані спеціальні закони, які забезпечувалиб 
вживаная рідноі мови у всіх державних органах і всіх устано­
вах, що обслугують місцеве населення та національні меншо­
сті. Закони тї мусять переслідувати і карати найбільш рево­
люційною жорстокістю всіх тих, що будуть нарушувати наці­
ональні права, а головно права національних меншостей.

ж) Щоб була зміцнена емховавча праця в Червоній Армії 
в дусі ширенна ідей братства і содідарности народів Спілки та 
були приняті практичні заходи до організації національних вій­
ськових частин з захованням всіх мір, необхідних для забезпе­
чення повної оборонної спосібностн републик.

нн

що вирішення
■

своїми поста- му становити.

■Ь іик М

НОВА КНИЖКА! - НОВА КНИЖКА! шого торговельного представ­
ництва в Царгороді приходять 
чимало емігрантів, що хочуть 
повернутися до Росії.

Відношення між нашими ди- 
пльоматичиими й торговельни­
ми представниками з одного 
боку й союзними представни­
ками з другого зовні цілком ко­
ректні, але ізза спини антант- 
ські представники прагнуть 
пошкодити нашим інтересам 
чим можуть.

Коли я приїхав до Царгоро- 
шу, сказав тов. Ар„лов, мені не 
дозволили вийти на беріг і за­
тримали мене на протязі кіль­
кох годин на пароплаві, доки 
ангорський комісар у Царго­
роді, не зважаючи на можли­
вість конфлікту з союзниками, 
сам прибув на корабель і нака­
зав, щоб мене пущено на беріг.

НОВІ ПЕРЕПИСНІ 
КАРТКИ!

Що тільки появилася з друку і продається дуже цінна 
книжка для кождого робітника і робітниці п. н.

КАРП МАРКС Накладом “Укр. Робітни­
чих Вістей” вийшли гар­
ні переписні картки з пор­
третами провідників Ра­
дянських Републик. В се­

рію карток входять: 
Герб Рад» не тої України, Н 
Ленін, Л. Троцтий, Г. Зіновев, 
Ю. X. Ракоеський. Д. Маиуїдь- 
ський, О. Шуиський, М. Скрип­
ник, Т. Полозок, Блакитний 

(Елланський) І М. Баран.
Ціла серія має 11 карток 
І коштує тільки 35 центі*. 
Замовлення посилайте до:

Ukrainien Labor Mews 
Cor. Prïtchmrd â McGregor 

Winnipeg, Men.

*,
ЙОГО ЖИТТЯ І ДІЯЛЬНІСТЬ.

Написав Ю. Стєклов.

Книжка вийшла наклало* “Космоса" в Берліні, під редакцією 
Е- Касяненка. Надрукована в малім вигіднім форматі, на книжко­
вім папері і обннмае 110 сторін друку. Поділена на такі розділ*: 
1. Роки підготовки. — 2. Вироблення нового світогляду. — 3. Рево­
люція 1848—49 року. — < Період реакції. — 5. Інтернаціонал. — 
6. Сприяння соціалістичному руховн в поодиноких краях. — 7. Дещо 
про особисте Мархсове житті. — 8. Значіння Маркса в науці

Ціна тільки 25 центів.
Замовлення посилайте на адресу:II. с

1) Розвиток організації нашої партії в більшости націо­
нальних републик ведеться в умовннах, не зовсім сприяючих 
їх зростовн і закріпленню. Економічна відсталість тих релуб-

UKBAIHIAH LABOR NEWS 
Cor. Pritcnard à McGregor Sts. Winnipeg, Man.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТІГ. СУБОТА, 9. ЧЕРВНЯ 1923. Число 46.Сторона 4. І

»* Г*. ! Піч шик

І і СТІГІИІА НАЇМ ЧИТАЧІ». ~j] В МЛІ S ни. шо 
* au Пеиьев. А паса “» 6*-1 вибуло» а Мч іиоці. Алта ляк 16

по тут « Га­

га. бо СПРОСТОВАННЯ. ПОШУКУЮ свого 6р«а Мари Па- 
лмечува з ссав Новос і ані, повіт 
Снстмн Приїхав зо Канада а 1912 в
І перевчала цикб кас в Гемжзтоні і 
ошикана* лісах, 
го адресу або він сак І**

Kateryna Nykyforuk 
Cardiff, Alta.

Таж як va худобина жадає веред ■ ... _ - __
га^т» ^ ^ _VWrteil і » тттушітч числі "У.РЖ » рубри-сисрїіт ' «ютами їм асі сторони, таж і . w — _.

_____ т____: от___________м ш Дждив» жертви на салату довгувсякі свист у теські вравослаяю ж*- . . п -, u , _ „хають собою, бо блжзьаие .же ао- У РД *
вемь «ИСТЛ-—і та весну по з %Ш> 1 “ б>"

А. Перський МЛЖ аж також загальна

Ківі•же аж êm “і а р жм
вборах, но

треба запрем> меру ял ти до товл- ж* і
*УХЛ тр иіевижи. Все е.

дехто ж
с суботняя» і боль- би Ао-Хто

риства “У-Р-В-** а к її ДО
j’ ш аатрюти мало ве вовалетасв лі на. в а шмтиачеиот Чм нож- - мею-ж.

їв говорені весо но-ж ахміч лвауитнеа паяє доктор? ! Злороивч таро всіх тих товари- 
твореаі ріка аа ав> галету Версшлта Адже і у вашій голові е лаіаотжле-1 апа. то іржи аежжта еа серцю вазео- 
будвтобе боаьакважа зкншнлк (?’» ве 
на Україні народну нову і літерату- ал знач гатися те
у» і І. » Помани aero, по одна b реліне ви 6>лк рази валок, потім вао-

сума нас бути $13699 з ас $2*600 їв
було проголошено.

♦їй севр Вілл. У РЛ в Ншклегч

ПРО ПОЛИ В СИЯТННСЬІОШ . |МЮ

помп (461"Тлум*, люде були д вил вхо­жо.
велені по ви І чченнй. а аю-ж лопер- : лейка робатиицтвл д au иааітжлістот-ІАнгт до т. В H Нивнрорнил До того всього хорові росте 1 ПІЧХІІУ товаришів повідомити ме­

не в котрій місцевості потрібно доб­
рого толар» (барбера) Маю всі го­
їв ревю змірили і можу ссйчас виїха­
ти Пишіть на адресу:

John Bandura
; Box 16, Smoky Lake. Alta. (47)

фермерам. lie- мого обуха.а ♦уттмле. Алтаї
Теолор Чоа ПОВІДОМЛЕННЯ.воптуе помад 170000 марок, а вілло 

ВІЛИО до того і все ярове Тому і ие
Стисливім, І* вчи 1921 старовраеау галету нніеса крез европейсввою реавці- 

"Т роналсьвий Голос де виразно па- «ю, а ма зїзлі у Вінніпегу аоиагаете
jcaaoem, по Україна нас поему авто- скріоліти католицьку організацію 1 tciBnnn имт. членів Відділу Укр. Роб. Дому
номію. то вояж все таки сиое терем- Скх-юто то у вашій голові того замо- -Наші українські "плтркті" звив- В ІСТ Килдонан. що місячні 
ивтв ті цвіркать пав то на пішли тклотеннв. і то не а громаді та шс Я ,. л„м (аивмв гільав брехнями. бо1 збори відбудуться в суботу 
в слу жбу росПськмм Жилам Зви- .ткни, людей, але у о,«і одинцем пржвд. у них . к може бути, вона і, дн„ 9.го червня 0 Год. #;,й ^ 
ЧсіАна патріот ячна бляга На иічо нашій і олові. еоде в очі Видумують ріжмо* о ро­
би ьше жони не годні здобутися На тім католицькім зїзді ви мали 1 да глуш брехні на радеиські рспхб-

Дальше пише С> синив, шо Наза-^говорити, шо хто пише до часописv ликн та на робітничі організації і то! ПРНЙТИ на збори в час, бо ДО 
‘рук говорив Півтора годним і всім 6у- ; а не подає сінно імени то він по діб кі разом ак один від найстаршого полагодження С много важних 
" до ясно, лише большевиками ні. та шо ний до сконки Це вираз можна при-

„ „ , _____ _ „ , , ___ один з низ говорив Назарувоаи, то стосу вати до часопису У.Г." Під до-
сажл кторг. Нема майже ні одного злмз>«. Добре булоб помістити le-1 W1VWBI. Прціи ^6 у- мисами чи під „нами з ваших віч
с<да в Ск Галичині, де-б У-Ратскк, шо . "У РВ. еро це. щоби читач. „ ш ^ не „„ „ггогоОк, ви самі пишете» нема н.коли під-
иасе.теммя ие уютертло в,з лики. їн*,и. шо у мас дмтьс, «.казати, бо не було шо Зно. від- лису дійсного автора, лише псе.до-
шлвхоиьких отіздим... Ьв.ииш »»о-1 Твій Бра, !да „аи, CveUHH, ніхто ні- мім. А в. щоб « бути ше пршим ви

MfWiiiHHi арештованими і^ і якими писаними документами не ста- вас. пане доктор, підписуюся
гнані комітети аж >гншвиться ПІД і*
иаот и.к праш нести», покоч, цим а-! ІЯ-ст до т. Г Колібабн в Міниеапо- Равс. л«азу«т.. але просто тт. Н.

ліс. Міни ) Храпко 1 В. Гумен стивили Назлруко-
реигговани* ; НИ іспити На ці запити На зарук від-

Тут коротко опишу Тобі події, шо 
мале місце в наших селах, в Новосе­
лиці. Тростяній і в багато иишмх се- Дорогий Приятелю' , „„ м„ж, скя. ..

сиГтинсьжої > п„ь т Тут к нас-зовсім не заАш.іа ніяка ‘ «Раю і н.чсяо пекноп. не може ска ,Ній дописи з ріжних мкиеяостей я
ллх сижтижького пояп> \ „оиередно я писав То- id™ Коли *°г° сшгталися про роз ! Канаді а навіть зі Зл. Держав, але

Перед трома тижнями почала жан- **іна ** понередмо я писав ю жшшіпа путохшєинч-інськи- Азжоиешя бГшумато ао Но#оселиш та та* само мається і нині Всякого стріл >кр. жоаніра петру шевцяшськи , допнсей з нашої місце кости не бачу
^ ** п о.»!, драчі то якась данина біт зна ми <^ФшиРами м те*. той допоми- ніколи Тут нема охочих до писання

стягати рекрутів При тім поводила- Р*>Да Драчі то якась данина, он зна нітпоніи шо
ся «уже бом-Льно і побивала роди- ^шо. то камінь мускться возити з нався ІСТИ- 10 Ma3dfK>k в,ЛІ^ь.в, шо тому, що не хочуть редакторки до-

’ Коьаіівки і Чехові на гостинець до ПР° це зовсш нс знае де це ^>ло 1 чи кучати , а поза тим й часу не вистас.чі» тих рекрутів, яких не мої .«а за- оовадівки » іехова на гостинець до тякий кипаі.ж д г , . «о ти . дома Всі рекрути повтікали Коростяіииа . Комар,вки і пр. і пр взагалі °чв КОЛМ таКИЙ ВИПаДО,<„ А Г>тешн, куми радше дискутують
о.ти я Дома іхі рекети п втіка. 6 по1ьськими B1d. коли т. 1 умснюк сказав, шо це було Іфо тс, к кого міцнійшл самогонка а
в юри га ДКИ, а більша часть З них > «ряджено тут оуло польськими вла к -жоеміп п.итин 4 се м »-сховалася н Бозаків ліс На донос я- стями спис річників від 1883 до 1899 н КодомиІ а живиф ПОХ^ИВ 3 ,,е як>сь іам політику Коли су-

П в іотот які мусим самі зголошуватися до І-*ам'линсиь 1 називався Микола Лу- дЯ7ь наших “кумів" за самогонку (а
КОГОСЬ ЦЯВиьНОГО Поляка, ШО В by- ,РР ■*• М>сиИ СхІМІ зголошуватися ДО Ндкапумпим ялик ппигпх ж L. . от-.а
..твій lie, cmweatiaci бегаїе р»-'запису • громадській иицелйрй. Ко-І""*^ г0 Мазаржовн язик присох в с>д вибувається тут регулярно), то
t ». .вім -псі ся, >іit.itіьея \ роті і, аж поневчасі прошдив крізь *6еошьія такий
крутіш, вибрався комаидант поліції з ТРИ* не зголосився, такого бито до 
Рожнова і кількома жовнірами у ліс крови. Подібних два сдучаї мали мі- 
а «ломивши якогось рекрута, почав сие ь Лазорівці Котре село не хо- ; 
його дуже бити 
пг збіглися люде

Оцим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІХ
ДоропМІ Брате' диво, шо хто може, кидає риту ха­

ту і втікає ■ ewer за очі одні в Ка 
ия за вм6о{ж * тут вже й прийшла pc- h«jt. хруп в Бразилію а шс миші на 
вруташя Моаоді рекру ти, юдовио > країну
ті.^вк> служили в українській армії.' при кінці мою листа ао Тебе зга- 
т4 схотіли йти до польського в*й- sa карну експедицію. Я вже 

Почахіке итомаяя. марш і цоштував у наших часописах кіль- 
сксееимиї, j;<iMTоканя. раб>нки. во- U, лописей еро звірства польських 
бої і У и За ним прийшла реєстри в1йськ над невинним маселемям її а

мером. Обвязком всіх членів ПОШУКУЮ своїх стрисчних бра 
тів Павла. Івана і Дмитра Пошулюж- 
иих з села Требуховець, повіт Бу- 
чач. Галичина. Перебували в Млні- 
тобі і Алберті Хто знав би їх адре­
су або вони самі хай пишуть до:

Mike Poeuhizny 
6T3 Cottage Place 

Portland. Oregon

<MU.

“міністра" аж до найммзшого і; справ, 
найду рнійшого ‘патріотичного" пів-

Заряд.шш старших річ пише та по даних сіл, але польська цензурі есе

головка.
Недавно тому пан Назарук давав; 

“звіт" про Канаду та понаплітав в то­
му звіті тільки дурниць, шо мабуть! 
тепер і самий собі диву есе. Писав 
він иноді, шо укр. робітники в Кана­
ді будують Укр. Роб. Доми і до лих 
вступають робітники всяких инших 
народностей а між ними і Жиди і ко­
ли наші робітники виїдуть до краю І 
то робітничі доми попадуться в чу­
жі руки і т." п. Коли “У.Р.В." дали 
запит п. Назарукові, щоб він ви-1 
яснивДуч£ие.справу і навів факти, то; 
пан Назарук мовчить, бо побачив. | 
шо вскочив не в свої нагавиці. Але і 
про те він не стидаеться і бреше на 
укр. робітників в Канаді як і попе-1

ЦІННА КНИЖКА.
(47)ША

Кождий український ро­
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау­
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

ПОШ>'КУЮ в дуже важній справі 
Василя Чувіка з села Мамаївців, по­
віт Чернівці, Буковина.1 Має перебу­
вати в Торонто, Онт його же на по­
мерла і діти з старого краю просять 
помочі. Хто знав би його адресу або 
він сам хай напише до:

N. Lyvhenko
Box 44
Exshaw, Alta.

Смоки Лей*, Алт s.ЗедарівЛіювЬ Бучжч. повідав дуже ма.ю а подекуди 
: кручу вався тим. шо вже давно виїхав : Читаючи газету “У Р Н." я бачу в

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.
Книжка обникає 400 сто­
рін друку більшого фор­
мату. зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на книжковім 
папері. На українську мо­

ву переклав П. Дятлів. 
Ціна цеї книжки $2.50. 

Замовлення посилайте на 
слідуючу адресу:

J. Boychuk 
21 Denison Are, 

Toronto, Ont,
.....або на адресу:
ШспшШьП Labor News 

Oor. Pritchard * McGregor 
WINNIPEG, MAN.

(47).

редно.
Недавно тому звісний "отець" Про- »

колу пій, а нині “прічер" в Торонто
здвиі народи, шо де- захотів . пімститися на укр. робітни-1

*уби, що на це треба шукати доку-1 хто ду мав би, що це не Смоки Лейк, ках в Канаді за те. шо торошонські
ментів аж там де його убили. а Вінніпег. Нема куди й протисну- товариші так - освідомили тамошніх

На «пив катовано- тіло писати» в» ось на пр. Пстрнлів,! Дальше ,,ишс “* Ілта' ,шо т>‘. чия. ілю гоапа зберсіьсв придивля- робітників, що в церкві "о." Про-
і повали поїв-'то пди прнси.іа.ін військо, яке ми- ,ешний ко1"т,т ”й“аетьс* з6,рко,° 1 '«» ній оказії. коліпія "вітри віють"; нема па-

гакни жовнірам яідгрожі катвея , бо- шило есе, що попало nu рук* та на- т**“° 6>де йом> и,оне6>'*ь зро6"!ти Тут загостили були кілька разів ор- рохіян хоч сказися, наслідком чого і
и .от о таїмо коитпибхіїімі Очевидно шо Х|6а аж 1,0 "І*'11081 Дел^Гата- Тут инізатори з У.Р.Д. в Едмонтоні і го-„ сподіється він дістати копняка від ронити нещасливця. Коли це не по- кладало коитриоуці*і очевидно, ши н rnjmHV U..M ,

хо!їли СК.ЮК) вирвати його і ПО такій “операції мусим вкінцн за- жова йоГО xloCb Hd4e в *олов> чим корили - на масовім зібранні про по- настоятелів церкви. Коли притисне
рчк канн а те жандармерія кинулася писатися. Тепер саме від 26-го мар- ™втнув в,н не МІГ 6ачити* шо 'Р*6> фармерських організацій. Фар- но його і зажадано від його доказів
р й " «а „ в хз, п тч пч,іі*оі ніби *онтоотя на ті пі4- з6,?ка перейшла по промові делегата «ері одним ухом слухають а другим » котрій робітничій діточій школі у-
л крками на людей а командант по- та заяжіася нюи коитроля на ті річ мятпиіи Нж#. п,х чЛіт.і .... « г .. ..
стрілив двох одного в груди а дру- ники. а в Устю переводжено цю кон- л заПИТИ вступили вже по збірці, випускають. Добре говорив . ка- читься дітей того страшного ате- 

? , 4eîwwo j в ноги коти нар<и тролю ви 16-го марта. а наші пішли Нияно’ шо нашому Сус,дном> жуть, і на цім кінець. Скінчиться їзму, про шо він власне денунціював
ікіблчия п.иених счини» такий ne- до бранки 19-го щитня мішалікь в голові так. що сам нс ба- такий мітінг а фармері дальше до перед властями, то він відтак зачав
коїьиий гваті крик та писки шо по- Тут мав місце ще й такий с.тучай. чив' шо 10ек0яа Hcru Робилося і що своєї с.імогончанної фабрики. Нвідпекуватнся, що ніби нічого в цьо-
чаа» аяа, збігатися з цілого'села на 15-го цвіти, в неділю, їхав польський говоРн“ Загости, був тут також петрушю -У не винен і нічого про це не знає.

иооронець правди. віРпвський міністер Назарук, шоб € тут ще бог ато таких брехунів, але 
зібрати трохи грошей на калі- про всіх не стану, тут писати; напи- 
ки (на розум) і сироти у в ідей- шу лише кілька слів про тутешного 
ських кабаретах. ' Замість сказати патріотичного прихвостня, який сво- 
правду, шо Червона армія гонила на і ми брехнями перевисшив всіх ин- 
стрімголов Поляків з Київа аж під ших брехунів.
Варшаву, він плів халамана, шо то 3 ненависти до укр. робітників в 
перед галицькою армією, котра була Еспаноли за те, що були йому на пе- 
навіть без амуніції, большевики нл реиікоді в продаванні голсеАлських 
лгтрімголов втікали з Київа аж під шейрів, він зачав оббріхувати свідо- 
Варшаву. Коли тов. Іііимко спитав мих робітників в підлий спосіб, та 
Назарука чому галицька армія, що ще й др того став поліційним доно- 
биролась за Україну не вигнала По- шиком.
ляків з Галичини, але злучилася з Найбільш на заваді була йому Ро- 
царським генералом Деуікіном, ко- бітнича Партія Канади. Щоб відмо- 
грнй не признавав ніякої України, то вити укр. робітників від Цеї органі- 
він заявив, що буде відповідати по за ції, він вмовляв в них, шо ця ор- 
збірці. Зачалась збірка; хто дав де- ґанізація не має права ктнувати і Шо 

! сятїсу, того кликалй "пан", а хто тиь- “колись" всі ЇЇ члени будуть арешто- 
1 ки одного доляра, той був звичай- вані. Забув неборак, шо Р.П.К. має 
І ний Гаврило, Кирило, або Степан. По свій чартер і члени згаданої партії 
збірці один з товаришів спитав На- яздять по цілій Канаді і організують 
зарука яка була земельна програма робітництво. Першомайське свято 
петрушевичівського правительстиа. святковано- під проводом Р.П.К. де 
Назарук виповів, шо панську землю робітники несли написи “Роб. Партії 
мали роздати поміж бідних селян і Канади" і т. п. 
що така ухвала (відки вона взялася?) 
є "правосильноїр" ще й До нині. Ко­
ли цей товариш просив, щоб йому 
позволили говорити хоть на кілька 
хвилин, бо хотів щось 'сказаги, ю 
пани не позволили. Боялися бідаки, 
щоб не внвязалася «дискусія, яка не 
дуже то булав корисна для пана "мі-

Отож бачите товариші фармері, як
-, . пани "боряться" за справи біднихОтже яка наука з цего? А така, , _

Пише він також, шо Назарук їхав від ІЦО цед панок любить говорити ли- ФаПмеН»в- и *^11)[]е си;ІИі мовчи 1
рана аж до грітої години поподуд- шс i0 TJK„, .1к)лей, що прийшовши JHu,v грош‘ лавай t-Küpo тіаьки ти °"
ни, а самий же Назарук говорив до иа „іче „орозявляють роти і слуха- ®,звешся спитаєш . щонебудь пана
нею, шо чекав на фіру до 11-ої то- „,ть ш0 гвворЦть. А як він вже ЛІНК,,,‘' • цейчас ,и |юганий 
дине, а коли не приїздив ніхто, він СКІНь9І9ь говорити, ці темні й неду- ̂ “льшевик й жидівський запроданець,
мусів наймити бричку в .Чирнам. макічі фармері дають йому відтак Хо'е,е ' лальше 6утв "«ніжками

у Назаруків й йому подібних, так чи­
тайте і дальші чорносотенні часопи­
си як “У.Г." і йому подібнГ. Але ко­
ли хочете чогонебудь научитися, так 
читайте робітничу пресу і робітничу 
літературу а тоді станете людьми ду­
маючими, та не дасьте обманути се-

I ПОШУКУЮ швагра Стефана. Т*а- 
ч>ка з села Тевтул-Легучини. повіт 

і Чернівці, Буковина. Має перебувати 
; н Гемилтоиі, Оит Хто про него знав 
і би або він сам хай повідомить мене
Jwa адресу :

Wasyl Form о» 
1040—7th St. N. 
Lethbridge, Alta. (47 )

МАЮ НА ПРОДАЖ дім в пять кім­
нат. Продам дуже дешево, бо мушу 
їхати до Злучених Держав. Зголо­
шуватись під ч.

1331 Manitoba Ave.
Winnipeg, Man. (47)

офіцер в товаристві лікаря до Устяпоміч думаючи, що якісь злодії та 
рабівиики (вони і є такими) напали ; Люде, як звичайно, стоять і сидять 
на Бозаків В тойже момент надбігла ; гуртками на улици Персізджаючи 
кавалерія та почала розганяти іду- селом, відбирає офіцер від форшпана 
мих по дорозі в сторону того гвалту, j батіг та давай бити ним людей по 
Колі»' одначе побачили більшу товпу ; • одовах та куди *іише попало, 
людей, втекли, ховаючись' по луїах иі маць

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. РОБ. ВІСТИ”Леку к, Алта.

Вже від довшого часу їздить На­
зарук по кольоніях, у строює віча і 
збирає гроші на "викуп" С. Галичи­
ни. Зїзднв він Манітобу і Саскаче- 

та поза юрби. Щастя, шо військо й ний "ти не відзіш, же едзє пан о-, ван та приїхав і. в. Алберту. З кож- 
жанжармерія повтікали. Народ був фіиер польскі, чему сс нє кланяпі па- Д0І* кильонії. де він тільки відбуває

бу-іну офіцерові"? Люде почали втіка-1 Bj4a 
ти на стрімюлов, куди хто міг.
таке то у нас наду життя зі сторони |^дс сходились, шо говорили і як

гроші давали. Читаючи ті звіти я

"Пся

УВАГИ - ДІЙСНА НАГОДА! - УВАГА!верещить він мов скаже-

Повідомляємо всіх наших читачів, котрі складають 
собі бібліотеку і дорожать кождою доброю книжкою, 

що тепер мають нагоду набути всі числа журнала

зараз в патріотичній пресі є 
звіт з віча, себто опис всього як і де

такий розмішений, що йому вже 
ло все одно. По забаидажоьанню ра­
нених га по зібранню на них около 
400.000 л. м, на лічення, народ спо­
кійно розійшовся домів Щоби ски­
нути з себе вину за постріл та по­
каліченим невинних людей, жандар­
мерія зробила з цего "бунт" та "пов­
стання" і сейчас, шс тої самої ночі, 
прийшла в село сотня війська піхот­
ного та ескадрон кавалерії 
ласі "пімста", 
днтіі по селі хата в хату й забирати 
все, шо тільки попало під руки. В 
додатку до цього на села наложено 
контрибуцію у висоті цілковитого ÿ- 
держання цілої залоги. Бідне насе-

польського війська.
Здоровлю Тебе щиро, ГОЛОС ПРАЦІ” ЗА 1922 РІКдивуюсь, де то взялось так нараз пи- 

саків в кождій міс це пости, шо так 
спритно описують про відбувшіся ві­
ча та ше й у всіх них однаковий 
стиль писання. Отож приходить мені 
на думку,_«шо ці всі дописи пише о-

66Вуйко h.

оправлені в одну гарну книжну тільки за $2.00.Мусідора, Алта.

Переглядаючи чЬрносотен-ний "У. 
Г." з дня 9. мая ц, р. я заміТив допис лин чоловік, який умисно заанґажо-1 
з нашої околиці про відбувшеся тут нания На.заруком до цеї роботи, 
недавно віче петру шевичівського "мі-

Книжна має в собі числа “Гол. Праці" за місяці: цві- 
тень, май. червень, липень, серпень, вересень, жов­
тень, листопад і грудень на суму $1.95, оправа і ви­
силка коштують $1.05, що разом виносить $3.00. 
Ви маєте тепер нагоду дістати цю прегарну книжку 
тільки за $2.00. Спішіться з замовленими, бо спіль­
ність книжок не велика. Колись пізнійше неодин 

з нас хотів би мати таку книжку, але тоді 
БУДЕ ВЖЕ ЗА ПІЗНО.

Замовлення разом з грішми посилайте на адресу:

Жовніри почали хо-
Приїхав цей Назарук і до нас в 

ністра Назарука. Автором допису є ; Алберту, відбув кілька віч і по пере­
кручений ^патріот, шо прикрив себе , читаню JBjTiB Про ці віча’в патріотич- 
псевдонімом “Сусідний Читаючи н,я пресі я переконався, що мої здо- 
допис, я ие міг собі уявити, як люди- , ади були влучні. Так, звіти з віча 

1 на може так низько упасти. Ціла пи- Дальше, щоб таки показати на сво­
йому, він ше минувиюГо року зараз 
по відїзді т. Юрчука з Еспанола бі­
гав по хатах з "пересторогою", що­
би люде більше не важилися йти до 
У.Р.Д., бо пласти шукають за Юрчу- 
ком а він утік. Декотрі і вірили, але 
коли т. Юрчук повернув назад до Е- 
спанола і взявся олять до роботи ма 
робітничім поли, „тоді всі переконали­
ся, що їх обдуцеио.

Я також спитавби того панка, чо­
му він і до нині не пояснить тутеш­
нім робітникам як справа мається з 
тими шейрами. які він продавав укр. 
робітникам і дурив їх українським 
голсейлом. ' Час вже віддати гроші 
тим робітникам, які далися натягнути 

: укр. підпанкови. А робітникам зі 
своєї сторони раджу, шоб на будуче 
були більше обережні як до них “за­
гостить ше хто з українських під­
панків.

пише' таки самий Назарук.
І І щож читаємо в тих звітах? Ми­

ру. До того всего реквіровано збі- Пише Сусідний . шо Назарук такий таємо, що майже всюди йшло йому 
же. дріб і т. и. Курей накладали лон- "бідний , шо приїхав з Мирнам во- як по маСлі, ніхто йому не перетка­
ні .міхи, зносили в одно місце а від- • зом Отже пише відразу неправду, джав в збиранні грошей, а в Алберті 
так вивозили Де не було кому зло- ! бо Назарук їхав не возом бричкою, стрінувся з противниками — больше- 
вити курки, то буками вибивали шо ; 11* бричка називається демократ , виками. Ці кляті большевики став- 
попадо Почалися допити, протоко- під якою пружини нигойдуються і не лять Назарукови ріжні питання, він 
їм. муки Й кат о ван ня невинних лю- то якийнебудь міністер . а й на* м^и то дуже добре відповідає їм а 
дей Цілими тижнями передержува- віть самий "президент Иетрушевич ^ опісля в пресі називає їх дурнями, 
но їх в холодних кімнатах в голоді, не відказавбися від такої “поїздки"

леимя мусіло не раз останню марку 
віддати, щоби жовнірам купити жи- <аиина переповнена підлою брехнею.

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard & McGregor Sts., Winnipeg, Man.

.щоб змусити вияви ги виновників ви­
ду Manor о бунту.
свідомих одиниць вивезено до вязни- 
ці в Коломиї. Загадом сидить в коло­
мийських тюрмах около ЗО мушин і 2 
женщииі з Новоселиці а около по­
лонили з Тростяиця І Рожнова. Про 
господарювання жовнірів у всіх тих 
трох селах не в силі ніхто описати. 
За весь той час побуту карної експе­
диції у згаданих селах ніхто ие був 
певний за своє життя ні майно Бру­
тальні жовніри впадали до хат, ко­
мор та пивниць, розбивали замки від 
скринь та забирали все, шо попало. 
Зрабовані річи продавали иншим а 
найбільше вивозили в місто. Коні 
Їх бродили по немо.точених снопах 
а для зібрання молока казали приво­
дити собі жовніри по 6Б 70 штук ко- 
ров та самі доїли і забирали все мо­
локо. Всер^ 6 на воловій шкірі нс 
списав би. При відїзді вивезли ше з 
Рожнова. Новоселиці та Тростяиця 
кількадесять ‘фір всілякій о збіжа. а 
громадський уряд мусів потвердити.

"Підозрілих та

ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

"Наші" комітетовці не квапилися ї- ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРПА МАРКСАгроші, і не ставлять ніяких запитів, 
за міністром хотяй мають говори правду або^ брехню, вони 

автомобілі і kohl Патріотами є вони питати нічого не будуть, бо й самі 
лише губою, грошей також не дурні нічогісько 
вони дати. Вони знають тільки бра- Дед е щЄ дуже мною, особливо в тих 
ти а не давати. На доказ цего хай

Книжка має 328 сторін друку І розділена на три головні 
частини:

1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платна 
і дохід з капіталу.

Ці частини заова поділені на кільканайцять розділів.

Завданням цеї книжки є — познайомити зі змістом “Капі­
талу" тих, які не мають дасу або засобів, щоб його сту­

діювати, а також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюют> “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник пови­
нен знайомитись і студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

не знають. А таких лю-

околицях де є одна або й дві церкві, 
послужить факт, шо на вічу зложи- jaKj темняки, шо не вміють ставити 
ли Назарукови лише $14.75 та навіть ніяких питань панам докторам бодай 
стидаються подати спис збірки до

/Еспанолець.
бе всяким дармоїдам, які звикли тіль­
ки жити працею других.

Робітничі часописи, які ви повинні 
читати і передплачувати є слідуючі:

святилися та на каміни родилися, 
своєї патріотичної газети “У.Г. Ці цани таких дуже люблять.
патріоти хотіли вислати товариських Дальше я хочу спитати вас, пане .... . „
грошей Петруіиевняовн аж $100 00. Назарук, чоМу ви не говорите те на 5краІиські.Робіїничі Вісти що *м;
та дуже були спротивилися коли чде- кольоніях. шо говорили на католиць- х“^ять лва :І': 1И на іиждень, місяч 
ни товариства не згодили» на це. кім зТзді , Вінніпегу. Чому 'не пита- "ий жуР!^л °-і°с Прац1 1 місячний
А всеж .таки вирвали $25.00 та висла- етс 3V,х своїх слухачів (окрім боль- ж-опал олос ИНИЦІ

Няптний П.и . і ХаЙ жиє робітнича преса!іта^юднии ,лім шевиків) які і кілько часописів вони |

Портедж ля Прері, Май.

Дорогий Товаришу Редактор!.
Читаючи нашу робітничу газету 

“Українські Робітничі Вісти” я бачу, 
що ^товариші, товаришки а навіть ма­
лі діти пишуть на сторінках газети 
свої дописи. Аж серце радується, ко­
ли чатаю ці дописи. Чогось мені аж 
жаль робиться як пригадаю собі мою ' 
минувшкіь. Був і я робітником, 
працював тяжко, але до робітничої 
організації не належав, а нині вже 
хотів би належати, але не можливо, 
бо жию тепер в заведенню невилічи- 
мо хорих. Я і не подумав про це, 
що з маленького товариства зробить­
ся велике, так само як з маленької 
дитини виросту великий чоловік, здо­
ровий, так як і я колись був. Дуже 
жалую. uiQ я колись спав. Але до 
нині я вже виспався і вже тепер до­
бре бачу на свої очі, шо все це прав­
да, шо пишеться в нашій робітничій 
газеті. Читаючи допис т. L Кузьмича 
з Шікаго в ч. 34 “У.Р.В.” аж жаль

ли чортови в зуби, 
стоїть пусткою. Внутрі дому ні од- читають і котрий має. не кажу вже, 
ної порядної лавки, але грошей на Шафку 3 книжками, але хоч по три- 
поправч рітей н цім домі не можна чотири брошурки. Чому не питаєте 
брати, бо треба вперед Петрушеви- щ*, це< пане Назарук? А, тому не

Іван Бандура.

Саскатуи, Саск.

Недавно тому був помішений ві питаєте, щоби не зробити стиду тим, 
що дають вам гроші, а ті, шо не да- У.Г.” допис якогось свистунівсько- 
ються вам натягнути, ие по вашому православного лямполиза звернений 
дурні. Ви знаєте це прекрасно, шо проти Укр. Роб. Дому в (Жк 
ці “дурні" не стидадибся, коли б їх В своїй базгранині цей < свистунів- 
спитали про щось подібне. Зрозу- ський раб бреше на робітників а* ні­
мійте і це докторе, если не розумі- питься. Та й пече його робота, яку 
ете, що ці люде, що ставлять нелюбі провадять рої 
вам запити, це е, коли вони вже стар- Бо і як не ма^ 
ші, старокраєві радикали, котрі зро- бітники, не уч 
зуміли класову боротьбу ще за мо- Академії* потрафлять так чудово 
лодих літ в краю і тої самої ідеї вигравати представлення, устроюва-

ЯК П08СТШ РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВ
ПОРТРЕТ НАШИХ ГЕРОІВ-БОРЩВ! Написав Гайнріх Купон.

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1. Новійші досліди релігії. — 2. Як повстали ідеї про духів і богів — 
3. Почзтки оочитаиня духів. — 4. Від почитамня духів до почитанне 
тотемів і прадідів. — 5. Сотворений світа. — 6. Небо і пекло. 7. Гїбчн- 
тання прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитування прадідів до 
культу природи. — 9 Останки культу духіф і прадідів у старо-індій­
ській релігії — 10. Як Індра з племінного прадідівського бога став 

богом природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар­
тість має ця книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до­
казуйте її дійсне значіння на підставі строго-наукових до­
свідів і фактів. В цьому вам якраз поможе ця книжка.

Ціна книжки 50 центів.

КЛІ> НІ.

Хата иождого свідомого українського робітника 
і фермера повинна бути прикрашена портретом не­
забутніх наших героїв-борців

ІНКИ В СВОЇМ ДОМІ 
іто печи, коли ці ро­
бися в Могиленській4

С.МЕЛЬНИЧУКА і П. ШЕРЕМЕТИ, Знова молод- їй концерти, а до того ше й маютьдальше тримаються.
ші люде, це ті. що научилися вже іак знаменито зорганізовану орке- 
тут в Канаді. А ті люде, що нс пи- стрУ і хор під умілим проводом ту- мене обгорнув за серце коли вичи­
тають вас нічого то це якраз ті, шо тешного учителя з УРЛ. (Робіт- тав- шо дгти того капіталіста разом 
нічого ніколи не розуміли, не розу- ництво своїми виступами на сцені за- j3 ним самим так роскошують. коли 
міють і не хочуть научитися знову- гнало « кут всіх студентів з "акаде- і1 бідний вже близько два роки не 

«мітн. Отож не зліться на нас за те, МІГ'). Підчас коаиого представлення почув голосу своїх діточок, ані не 
ию мн научилися вже думати, та або концерту в нас гадя заповнена мо*У бачити іх. 
стрімголов біжимо там, де довідаемо- по береги, а підчас представлення в ; На цім кінчу, товариші, і даруйте, 
ся, шо приїхав якийсь там пан і ска- Нар. Домі, можна порахувати пря-,що я переліне не інтересувався ро­
же нам щось "нового". Біжимо ми судних на пальцях. біїннчим рухом Колиб товариші
слухати тих ораторів та ставимо їм Ось чому то лямполнз так скаву- 6>лм та“ ,о6Р' ■ постара-інсв спро-
ріжні запити; і замість похвалити та- лить. Думає, нещасний, шо робітни- вадити до мене моїх дітей, шоб я їх

j міг побачити, то я буяби дуже вдяч-
ний товаришам за це.

котрі віддали своє життя за справу освободження 
працюючих нас Східної Галичини з під панования 
польської шляхти. А що вони разом боролися про­
ти спільного ворога, разом були суджені і розстріля­
ні польською шляхтою, тож разом вони немов рідні 
брати і на портреті.

Портрет величини 15 через 21 цапів. ЦІНА ЙО­
ГО 50 ЦЕНТІВ. Спішіть з замовленими на адресу:

UKBÀIHI AH LABO* *BW8 
Oor. Pritchard * McGregor 8ta ,

Замовлення шліть на адресу:
UKRAINIAN LABOR NEWS

Cor. Pritchard A McGregor Bta , — Winnipeg, Man., Canada.
kmjl ви. пане докторе, тав немило- ки перестрашутьсе та перестануть 
сердяо посуджуетс їх. А правда, ■ всяку роботу, а тоді булоб лекше 

іі забув, що ви тільки темничків лю-, му злизувати з свистунівських лям-
тв лій, який посвятили і іюбдагосло-

Winnipeg, З тов. привітом,
Іван Ґрзбовеиьки*бите.
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